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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
přichází další dějství dramatu „ČOVka stojí 

v cestě SOKP 520“. 
Jak jste se mohli dočíst v několika minulých 

článcích ve Vinořských novinách, v lepším pří-
padě Vinoři hrozí, že čistička bude muset být 
přemístěna někam jinam, při horší variantě ne-
bude SOKP 520 (Silniční Okruh Kolem Prahy) 
v tunelu, ale na mostě a my si tu budeme každý 
den užívat hluk a prach od mnoha desítek tisíc 
projíždějících vozidel, včetně nákladních. 

Je poněkud zvláštní, že toto téma nějak 
zapadlo a  třeba na vinořském zastupitelstvu 
k  tomu nebyly žádné dotazy, a  to ani ze stra-
ny opozice, ani občanů, a  opakovaně se řeší 
nekonečné vyúčtování plesu a  kelímky nebo 
chyba ve zkratce UKR a UK v jednom loňském 
formuláři v  účetnictví. Přitom výsledek sporu, 
jestli tunel, nebo most, ovlivní i děti našich dětí.

Během dubna došlo ke  klíčovému setkání, 
kde byli zástupci magistrátu, ředitel pražského 
ŘSD, ředitel PVS,  projektanti z  Pragoprojektu 
a já, jako zástupce místní samosprávy. Všichni 
měli jediný společný cíl, a  to nalézt technické 
řešení, jak protáhnout tunel skrz čističku. 

Nakonec to vypadá nadějně, v  rámci re-
konstrukce čistírny odpadních vod by došlo ke 
změně konfigurace čistírny a posunu některých 
technologických celků a jejich založení na hlu-
bokých pilotách, opírajících se až o  soudržné 
břidlicové podloží. To by umožnilo přímo upro-
střed areálu vynechat pruh, kterým by se v bu-

doucnu mohl prosmýknout seshora hloubený 
tunel silničního okruhu. 

Piloty, na kterých by byly založeny nové 
budovy rekonstruované čističky, ale musejí být 
velmi přesně zaměřeny, protože v  tomto lese 
několika stovek vertikálních pilot bude při stav-
bě tunelu nutné provrtat horizontální kotvy tzv. 
Milánských stěn a nesmí dojít k vzájemné kolizi. 

Technicky to snad možné je. Celkově to 
znamená navýšení nákladů, které se předběž-
ně zavázalo převzít ŘSD. Nyní, během 3 měsí-
ců, mají proběhnout detailní statické výpočty, 
v září by mohla být doplněna projektová doku-
mentace a začít výběr zhotovitele rekonstrukce 
čističky. Na přelomu tohoto a příštího roku se 
snad začne stavět. 

Termín dokončení ČOV by tak připadal do 
roku 2028, což je asi nejbližší možný termín 
začátku výstavby SOKP 520.

Zároveň ministr dopravy přislíbil, že v červ-
nu předloží na vládu tunelovou variantu, a vlá-
da ji, doufejme, odsouhlasí. Velkou neznámou 
je, co se stane po volbách 3. a 4. října 2025.

Dojde-li ke změně vládních stran a ministra 
dopravy, může nová vláda zcela přehodnotit 
priority a investovat do jiných oblastí. Pak může 
také říct, že tunel je drahý, a vrátit do hry povr-
chovou variantu.

Proto nyní se starosty sousedních obcí 
a právníky konzultujeme i záložní variantu, to-
tiž s říjnovými volbami vyhlásit i místní referen-
da, která by jednoznačně podpořila tunelovou 

variantu a  mohla by být silným argumentem 
obcí a městských částí v jednání s novým mini-
strem dopravy a novou vládou. Ostatně jedna 
z potenciálních budoucích vládních stran chce 
referendy řešit všechny důležité věci již od roku 
2015.

Každopádně můžu všechny obyvatele Vino-
ře ujistit, že Silniční okruh kolem Prahy a jeho 
tunelová varianta jsou pro současné vedení MČ 
tím absolutně nejdůležitějším tématem a udě-
láme maximum pro to, aby se jezdilo v podze-
mí, a ne po mostě.

 Ing. Michal Biskup, starosta

Senátorské okénko: Děti, mobily a my
Nechci tentokrát psát o  politice. Chtěl 

jsem napsat něco lehkého, prázdninového. 
Třeba o tom, jak se děti těší na kolo, na kou-
pák, na tábory. Jenže pak jsem si přečetl zprá-
vu, že každé páté dítě v Česku trpí nadváhou. 
A že jich přibývá. Není to prý ani tak rohlíky 
a kofolou, jako spíš telefonem 
a herní konzolí.

Přibývá dětí, které raději 
scrollují, než skáčou panáka. 
Které víc času tráví na TikTo-
ku než na hřišti. Není divu, 
digitální svět je chytrý, barev-
ný a  vlezlý. A  hodně dětí (a 
upřímně i  dospělých) si bez 
něj už neumí představit den. 
Sociální sítě jim říkají, co je 
pravda, kdo je kamarád – a za 
kolik lajků stojí jejich osob-
nost. Ale problém nekončí 
jen u dětí. Týká se nás všech. 
To, jak dnes konzumujeme 
informace, se za posledních 
deset let dramaticky změ-
nilo. Čím dál víc lidí získává 

přehled o světě z toho, co jim vyplivne mobilní 
telefon. Jenže to, co vidíme, není odraz reali-
ty – je to obraz, který nám vybral algoritmus. 
A  ten nevybírá podle pravdy, ale podle toho, 
co nás nejvíc rozčílí, pobaví nebo šokuje. 

Výsledkem je, že se náš veřejný prostor 
láme na tisíc kousků. Každý žijeme v  jiné 

digitální bublině, čteme jiné titulky, dostá-
váme jiný obraz světa. A  ten obsah, který 
dnes formuje veřejné mínění, kontroluje úzký 
okruh majitelů velkých digitálních platforem. 
Možná jste je mohli vidět na té pěkné fotce 
z  inaugurace Donalda Trumpa, kde téměř 

všichni společně stáli hned v první řadě 
a úslužně tleskali prvnímu americkému 
prezidentovi, který nepokrytě pohrdá 
právem, fakty, vzdělaností i odbornos-
tí, protože v jeho světě o všem rozho-
duje počet lajků a sdílení.

Co s  tím? Zkusme třeba místo po 
mobilu občas sáhnout po knize, novi-
nách nebo vycházkové holi. A nepře-
stávejme podporovat média veřejné 
služby. Potřebujeme, aby ve veřej-
ném prostoru vedle zábavných videí, 
memů a  zkratek existoval i  prostor 
pro relevanci, kvalitu a kontext. 

Chtěl jsem psát o  dětech a  létu. 
A  skončil jsem zase u  politiky. Tak 
snad příště… Přeji vám krásné léto!

David Smoljak, senátor
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Péče o zeleň v obci Vinoř aneb Není to jen o sekačce

S příchodem jara začíná pro naše technické 
pracovníky jedno z  nejnáročnějších období – 
sekání trávy. Zatímco na soukromé zahrádce 
si člověk poseká trávník podle svých možností 
a  tak často, jak chce, péče o  travnaté plochy, 
ale i  o veřejnou zeleň v  obci obecně má zce-
la jiné parametry. Jde o rozsáhlé plochy, které 
vyžadují koordinaci, čas a kapacitní možnosti, 
které nejsou neomezené.

Na péči o  obec se podílí pět technických 
pracovníků, z nichž tři pracují pouze na částeč-
ný úvazek. Kromě sekání trávy mají na starost 
úklid ulic a chodníků, péči o dětská hřiště, záliv-
ky výsadeb, pletí trvalkových záhonů, tvarování 
živých plotů, údržbu hřbitova, vysypávání od-
padkových košů a různé drobné opravy a tech-
nické práce. Není tedy v jejich silách provádět 
sekání trávy s  takovou intenzitou a  frekvencí, 
jaká je možná na soukromých pozemcích.

Pochopitelně se nabízí otázka, proč jed-
noduše nenavýšíme počet pracovníků. Bohu-
žel, není to tak jednoduché. V  hlavní sezóně 
bychom potřebovali až 20 lidí, ale v  zimních 
měsících pro ně naopak není dostatek práce. 
Sehnat spolehlivého pracovníka – zdravého, 
silného muže v produktivním věku, který za ta-
bulkový plat ve veřejné správě uživí rodinu – je 
navíc mimořádně obtížné. Práce je fyzicky 
náročná, sezónní a možnosti odměňo-
vání omezené. Jde tedy o dlouhodo-
bý a  strukturální problém, se kte-
rým se potýkají i jiné městské části.

Nejnáročnějším obdobím 
bývá každoročně první seč – ta 
je vzhledem k  příznivým jarním 
podmínkám pro růst trávy (do-
statek vláhy a  teplo) extrémně 
náročná. Tráva naroste doslova 
přes noc a plošně po celé obci. Pro 

zajištění sečí v  intravilánu obce (zastavěná 
část) byla na základě veřejné výzvy k  podání 
nabídek vybrána – stejně jako v loňském roce 
– společnost AVE, a.s.

Každé sekání travnatých ploch probíhá ve 
třech fázích: nejprve pracovníci se strunovými 
sekačkami obsekají špatně přístupná místa ko-
lem laviček, košů, obrubníků či zídek. Poté na-
stupují velké sekačky, které posekají otevřené 
plochy a  rovnou sesbírají posečenou hmotu. 
Nakonec pracovníci s  fukary lokalitu dočistí. 
Posečená hmota je odvážena na kompostárnu 
ve Ctěnicích. Je třeba mít na paměti, že veřej-
né plochy nebudou nikdy vypadat jako čerstvě 
posečený trávník na vlastní zahradě – na území 
obce se totiž pravidelně seká přes 70 000 m² 
trávy. Pro zajímavost, za minulý rok jsme na 
kompostárnu odvezli 105 tun biologické hmo-
ty!

Okrajové části Vinoře udržuje Technická 
správa komunikací (TSK), avšak pouze dvakrát 
ročně. Rozlehlé svažité plochy podél komu-
nikací tak často musejí sekat naši pracovníci, 
i  přesto, že jejich kapacity jsou omezené. Po-
užívají k tomu svahovou sekačku Spider a stru-

nové sekačky, protože 

jiná technika se do terénu nedostane. Jedná se 
o velmi časově i fyzicky náročnou práci – když 
se pracovníci dostanou na konec úseku, začá-
tek už je opět přerostlý. V tomto ohledu je údrž-
ba nekonečný koloběh, který zvládáme jen díky 
velkému nasazení a obětavosti pracovníků.

O průběhu sekání trávy v  obci pravidelně 
informujeme na webových stránkách městské 
části. Sledujte proto, prosím, aktuální informa-
ce na www.praha-vinor.cz, kde zveřejňujeme 
harmonogram nadcházející seče.

Žádáme proto občany o shovívavost a trpě-
livost a velmi si vážíme každého, kdo se do péče 
o  veřejné prostranství zapojuje – například 
udržováním okolí svého domu. Každá pomoc 
je vítána a má pozitivní dopad na vzhled i at-
mosféru v naší obci.

Pokud budete mít k  péči o  zeleň v  naší 
městské části jakýkoli dotaz či připomínku, ne-
váhejte se obrátit na úřad – uděláme vše pro 
to, abychom případné problémy vyřešili k vaší 
spokojenosti nebo vám vysvětlili skutečný dů-
vod toho, proč někde něco není hotové nebo 
není dokonalé. To bylo ostatně záměrem toho-
to článku.

Ing. Jana Vaculová, správa zeleně



Už máte naši mobilní aplikaci?
Naše obec používá ke komuni-

kaci se svými občany moderní ná-
stroj MUNIPOLIS. Díky tomu vás 
můžeme informovat o  všem dů-
ležitém přímo do vašich telefonů. 
Aktuální zprávy a  další informace 
jsou vám k  dispozici nejen pro-
střednictvím webového profilu, 
ale také v pokročilé mobilní aplika-
ci. Co vše vám přináší?

Mobilní aplikace MUNIPOLIS 
je k  dispozici zdarma pro chytré 
telefony se systémem Android 
nebo iOS. Stačí ji nainstalovat 
a  přihlásit se svými údaji. Pokud 
ještě nejste přihlášeni k  odběru 
informací z naší obce, můžete tak 
učinit na https://praha-vinor.mu-
nipolis.cz/registrace nebo přímo 
v mobilní aplikaci.
Rychlé informace přímo do 
mobilu

Hlavní výhodou a  důvodem, 
proč mít mobilní aplikaci MUNI-
POLIS ve svém mobilu, je mož-
nost přijímat upozornění na nové 
informace z  naší samosprávy. 
Pokud se tedy objeví cokoliv, co 
je pro naše občany důležité, do-
zvíte se o tom okamžitě, ať už jste 
kdekoliv. Oproti klasickým SMS 
umožňují zprávy do aplikace také 
například vložení obrázků a navíc 
je tento způsob komunikace pro 

naši obec finančně mnohem méně 
náročný.
Vše důležité najdete v  apli-
kaci

Mobilní aplikace ovšem nabízí 
řadu dalších možností. Díky pře-
hlednému dlaždicovému menu 
je snadné dostat se například ke 
zprávám o  aktuálním počasí, dů-
ležitým kontaktům, najít tipy na 
výlety nebo informace o  umístě-
ní kontejnerů na tříděný odpad. 
Jedinečnou funkcí je pak snadné 
hlášení podnětů a závad.
Problém? Dejte nám o  něm 
vědět!

Díky aplikaci MUNIPOLIS mů-
žete nahlásit prakticky jakýkoliv 
problém – od povaleného doprav-
ního značení přes uvolněný po-
klop kanálu až po přetékající kon-
tejnery, vznikající černou skládku 
nebo odstavený vrak auta. Vše 
provedete na pár kliknutí přímo 
v  aplikaci – není třeba chodit ni-
kam na úřad nebo telefonovat na 
příslušný odbor. K hlášení můžete 
snadno přidat i  fotodokumentaci 
a také přesnou lokalizaci.

Stáhněte si mobilní aplikaci 
MUNIPOLIS a využívejte moderní 
komunikační nástroje naplno. Ap-
likace i celá služba je pro naše ob-
čany samozřejmě zcela zdarma.

Český červený kříž
Od ledna 2025 působí ve Vinoři Oblastní 

spolek Českého červeného kříže (ČČK) Praha 
9. Došlo tím k rozšíření pečovatelských služeb 
pro obyvatele Vinoře.

S mottem „Pomáháme Vám žít doma“ ČČK 
usiluje o  to, aby senioři a  lidé s  postižením 
mohli i nadále setrvat ve svých domovech, kde 
se cítí nejlépe. Od ledna 2025 poskytuje Český 
červený kříž své služby i občanům Vinoře.
Co pečovatelská služba nabízí?

Pečovatelská služba Českého červeného 
kříže se zaměřuje na podporu soběstačnosti 
klientů. Cílem je poskytnout lidem potřebnou 
pomoc, aniž by museli opustit své přirozené 
prostředí.

Každá služba je přizpůsobena konkrétním 
potřebám jednotlivců – záleží na tom, co klienti 
zvládnou sami a s čím potřebují asistenci.

Služby jsou k  dispozici každý den, včetně 
víkendů a svátků.

S čím může pečovatelská služba pomoci?
Pečovatelský tým nabízí širokou škálu asis-

tencí, které zahrnují mimo jiné:
 ◗  Pomoc s oblékáním a svlékáním, včetně 

používání speciálních pomůcek.
 ◗  Podpora při celodenní hygieně a koupelích.
 ◗  Běžná péče o vlasy (mytí, česání).
 ◗  Pomoc při přesunu na lůžko či na vozík.
 ◗  Podpora při samostatném pohybu a orien-

taci v prostoru.
 ◗  Asistence při použití WC, včetně kompen-

začních pomůcek.
 ◗  Doprovod k lékaři, na úřady či při jiných 

záležitostech.
 ◗  Příprava jednoduchých jídel (snídaně, 

svačina, večeře) a zajištění obědů.
 ◗  Pomoc s podáváním a přípravou jídla 

(včetně ohřátí, krájení či mixování).
 ◗  Praní, žehlení, mytí nádobí či vynášení 

odpadků.

 ◗  Pomoc při nákupech nebo doprovod na 
nákupy.

Finanční stránka služeb
Tyto služby jsou poskytovány za poplatek, 

který je stanoven podle vyhlášky č. 505/2006 
Sb. Náklady lze hradit prostřednictvím příspěv-
ku na péči.
Kontakty

Pokud máte zájem o  více informací nebo 
chcete využít služeb Českého červeného kříže, 
neváhejte jej kontaktovat:
Webové stránky: www.cckp9.cz
Vedoucí služby: Tel.: 777 680 977,  
e-mail: vedouci.pecovatelska@cckp9.cz
Sociální pracovnice: Tel.: 774 924 984,  
e-mail: pecovatelska2@cckp9.cz

 
Mgr. Kateřina Hájková,

komise sociální a pro zdravotnictví

n Ze života Vinoře
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Svoz tříděného odpadu v Praze-Vinoři: stále je co zlepšovat!

Městská část Praha-Vinoř se dlouhodobě 
věnuje ochraně životního prostředí a udržitel-
nosti, což zahrnuje i podporu třídění odpadu. 
Díky vám, našim obyvatelům, se naše městská 
část podílí na zodpovědné recyklaci, která po-
máhá šetřit přírodní zdroje a snižovat negativní 
dopady na životní prostředí. Děkujeme všem, 
kteří se pravidelně podílejí na třídění odpadu, 
a přispívají tak k ochraně přírody.
Problém s nepořádkem u kontejnerů

Městská část Praha-Vinoř se snaží situaci 
zlepšit. V  současnosti pracujeme na instalaci 
dalších velkokapacitních kontejnerů, které 

pos kytují opravdu velký prostor pro odpad 
a  umožňují pohodlnější vhazování odpadu. 
Tyto kontejnery jsou praktické a  hygienické. 
Mají otočná víka, a tak, když jsou z  jedné čás-
ti naplněné, jde víkem pootočit a  prostor pro 
vhoz se uvolní. Mnoho lidí o  této funkci neví, 
a proto kontejnery touto informací označíme.  

Kromě toho navyšujeme četnost svozu u  ně-
kterých stávajících kontejnerů, aby se předešlo 
jejich přeplňování. 

Přestože většina obyvatel se chová zodpo-
vědně, stále čelíme jednomu velkému problé-
mu – nepořádku u kontejnerových stání. I když 
nejsou kontejnery zcela zaplněné, někteří lidé 
odkládají odpad kolem nich, místo aby ho 
správně vhazovali do nádob. Tento přístup 
nejenže znečišťuje naše okolí, ale také ztěžuje 
třídění a zpracování odpadu, což má negativní 
dopad na celý systém recyklace.
Důležitost součinnosti občanů

I přes veškeré snahy zlepšit infrastrukturu 
a  pravidelný svoz odpadu je klíčové, aby se 
všichni obyvatelé podíleli na udržování pořád-
ku. Pokud budeme i nadále svědky nepořádku 
kolem kontejnerů, naše snaha o zlepšení infra-
struktury nebude mít žádný smysl. Třídit odpad 
správně a udržovat kolem kontejnerů pořádek 
je zodpovědnost každého z nás.

Kontejner na hřbitově není pro velkoobje-
mový odpad!

Dalším problémem, na který bychom rádi 
upozornili, je nevhodné využívání kontejneru 
na hřbitově. Tento kontejner je určen pouze 
pro bioodpad. Nelze ho využívat k  odkládání 
velkoobjemového odpadu. Pokud máte doma 
větší množství odpadu, který se nevejde do 

běžného kontejneru, využijte, prosím, sběrný 
dvůr (https://www.psas.cz/sberne-dvory), 
kde je možné tento odpad zdarma odevzdat. 
Svoz odpadu: kompetence hlavního 
města Praha

Je důležité si uvědomit, že svoz odpadu, jak 
tříděného, tak i  komunálního, zajišťuje hlavní 
město Praha, nikoliv městská část. To znamená, 
že máme určité omezené možnosti ve změnách 
systému svozu odpadu. Přesto se i nadále sna-
žíme o  zlepšení podmínek pro naši městskou 
část. Ačkoli nemůžeme plně měnit pravidla, 
která jsou stanovená hlavním městem, máme 
možnost reagovat na podněty občanů a  přijí-
mat opatření na místní úrovni.
Společně můžeme udržet Vinoř čistou!

Zlepšení v oblasti třídění odpadu není mož-
né bez součinnosti nás všech. I když se městská 
část Praha-Vinoř snaží zlepšit podmínky pro 
třídění odpadu, je klíčové, aby každý z nás dbal 
na to, jak se chová v  blízkosti kontejnerů. Tří-
dění odpadu je pouze částí řešení – udržování 
pořádku kolem kontejnerů je ale také zásadní 
pro efektivní systém.

Děkujeme všem, kteří již nyní dodržují pra-
vidla a  podílejí se na třídění odpadu. Věříme, 
že společně dokážeme udržet Vinoř čistou pro 
nás všechny.

Ing. Jana Vaculová, správa zeleně

n Ze života Vinoře

Co jsou rodičovské kavárny?
Komu jsou rodičovské kavárny určeny? 

Všem rodičům a  pečujícím, kteří se chtějí do-
zvědět něco nového, sdílet své zkušenosti a zís-
kat užitečné tipy pro každodenní život s malými 
dětmi, teenagery nebo seniory – ať už jsou jim 
tři roky, patnáct, nebo osmdesát.

Kavárny probíhají v sále pod Normou, trva-
jí zhruba hodinu a půl a vždy zveme zajímavé 
hosty z řad odborníků. 

Témata vybíráme podle toho, co vnímáme 
jako aktuální nebo důležité. Ale také uvítáme, 
pokud se na nás obrátíte se svým námětem.

Cílem rodičovských kaváren není jen předá-

vání informací, ale i možnost potkat se s dalšími 
rodiči, sdílet zkušenosti a odcházet s pocitem, 
že v tom nejsme sami.
Jaká témata jsme na rodičov-
ských kavárnách měli?
AI v praxi – rady a tipy pro rodiče
Jak zvládat emoce u dětí
Domácí hospicová péče
Závislosti:
Kratom, HHC
Digitální závislosti
Předškolní zralost

Přijďte si dát kávu, poslechnout 

si zajímavého hosta a popovídat si. Budeme se 
na vás těšit!

Mgr. Martin Mach, radní 



Dětské emoce: Jak jim porozumět a pomoci
Ve čtvrtek 13. 3. se konala rodičovská ka-

várna, kterou organizuje komise sociální a pro 
zdravotnictví. Hostem kavárny byla dětská 
psycholožka a psychoterapeutka Ilona Špaňhe-
lová. A  bylo to velmi přínosné. Zde jsou mé 
postřehy ze semináře.

Děti prožívají své emoce intenzivně a jejich 
zvládání je často výzvou nejen pro ně samot-
né, ale i pro rodiče. Co všechno dětské emoce 
ovlivňuje a jak s nimi efektivně pracovat?

Každé dítě je jedinečné, a  to nejen svou 
osobností, ale i  temperamentem, který je vro-
zený. A  je rozhodně dobré si zjistit, jestli je 
váš potomek cholerik, flegmatik, melancholik, 
nebo sangvinik. Každý temperament totiž vyža-
duje od rodiče trochu jiný přístup.

Kromě toho ale existuje řada dalších fak-
torů, které mohou ovlivnit jeho emocionální 
prožívání:
l  Fyzický stav – únava, hlad nebo žízeň 

mohou vést k podrážděnosti.
l  Situace – stresující nebo nečekané události 

mohou vyvolat silné emoce.
l  Kolektiv – vztahy s vrstevníky mohou být 

zdrojem radosti i frustrace.
l  Věk – emoční projevy se mění s vývojem 

dítěte, přičemž puberta přináší obzvlášť 
intenzivní prožívání.

l  Puberta.
Jak pomoci dětem zvládat emoce?

Dětské emoce nejsou dobré nebo špatné – 
jsou prostě součástí života. Důležité je učit děti, 
jak s nimi pracovat zdravým způsobem.
n  Vztek musí ven! Pokud se potlačí, může vy-

bouchnout v nevhodnou chvíli na nespráv-

ného člověka. Je proto důležité najít bezpeč-
ný způsob jeho uvolnění – házení míčem, 
běhání, cvičení nebo úder do polštáře.

n  Strach a úzkost nejsou totéž. Strach má 
konkrétní příčinu („bojím se psa“), zatímco 
úzkost je neurčitý pocit („je mi divně, ale 
nevím proč“). U úzkostného dítěte pomůže 
klidná otázka: „Co se ti děje?“ Pokud odpo 
ví „Nevím“, je dobré mu dát čas a prostor. 
Pokud úzkost neustupuje, je vhodné vyhle-
dat odbornou psychologickou pomoc.

n  Když jsou emoce ve vrtuli, neřešte problém 
hned. Když je dítě v silném emočním vypě-
tí, nemá smysl s ním racionálně diskutovat. 
Lepší je nechat ho uklidnit a k problému se 
vrátit později.

Vztahy a psychohygiena
  Ochrana vztahů – pokud se konflikt stup-

ňuje, pomůže „záchranné slovo“. Jakmile 
ho někdo z rodiny řekne, oba se na chvíli 
vzdálí, aby nedošlo k vyhrocení situace.

  Rituály – společný čas, kdy si rodina povídá 
o svých emocích, posiluje vztahy a pomáhá 
dětem naučit se emoce sdílet.

  Příklad rodičů – děti se učí emočním 
reakcím podle toho, jak s emocemi pracují 
jejich rodiče. Pokud vidí, že dospělí zvládají 
stres zdravě, osvojí si to také.

  Nezapomínejte na sebe! Děti vnímají, jak 
se cítíme. Pravidelná psychohygiena rodičů 
je důležitá – ať je kde brát energii.

Praktické tipy pro rodiče
  Dítě slyší prvních osm slov, pak se ztrácí 

v emocích. Když něco důležitého říkáte, 
buďte struční.

  Mobil je dobrý sluha, ale špatný pán. Učte 
děti, jak ho používat rozumně.

  V krizových situacích pomůže aplikace 
Nepanikař a Linka bezpečí.

Pohotovost v Praze: 
Motol a Krč jsou hlavní nemocnice, kam se 
obrátit v akutních případech. 

Komise sociální a pro zdravotnictví plánuje 
na tento rok ještě další rodičovské kavárny, 
o termínech a jejich tématech budeme včas 
informovat.

Mgr. Martin Mach, radní

Napsali jste nám…
Dobrý den, 
chtěli bychom poděkovat za organizaci 

2.  Reprezentačního plesu MČ Praha-Vinoř, 
který pro nás byl nezapomenutelným veče-
rem plným elegance, skvělé hudby a přátelské 
atmosféry. Organizace byla na vysoké úrovni 
– od krásně vyzdobeného sálu až po perfektně 
připravený program.

Kapela Brand New Band byla výborná! 
Catering nabízel úžasné občerstvení, které 

uspokojilo i ty nejnáročnější gurmány. Obsluha 
byla profesionální a přátelská, což jen podtrhlo 
náš celkový dojem z akce.

Celý večer se nesl v duchu radosti, setkává-
ní se s přáteli a tance. Reprezentační ples MČ 
Praha-Vinoř je bezpochyby jednou z nejlepších 
společenských událostí MČ a rozhodně se těší-
me na další ročník!

Děkujeme pořadatelům za skvěle odvede-
nou práci a krásný zážitek.

S pozdravem Libor a Roman

n Ze života Vinoře

6



7 

ZÁMEK CTĚNICE  
stavební a historický vývoj

Před třemi lety – tedy v květnu 2022 – na-
stoupila na zámek Ctěnice nová personální po-
sila v osobě Jakuba Žáka. Toho můžete potkat 
na speciálních prohlídkách ctěnického zámku 
s  názvem Křížem krážem ctěnickým zámkem 
(tu mimochodem vřele doporučuji, Jakub 
vás vezme na různá místa, kam se normálně 
nedostanete, od sklepa až po půdu) a  také 
na speciálních akcích na zámku, kde většinou 
účinkuje v kostýmovaných scénkách. 

Jakubovi se na zámku Ctěnice natolik zalí-
bilo, že mu věnoval spoustu volného času, ze 
kterého vzešla kniha o ctěnickém zámku. Ta je 
skutečně velmi pěkně zpracována a  každý si 

v ní najde to svoje. Jsou v ní histo-
rická data stavebního vývoje zám-
ku, jeho majitelů i  dost fotografií. 
Já osobně si nejvíc cením poslední 
kapitoly, kterou jsou osobní vzpo-
mínky paní Aleny Křepinské. Ta se 
svými rodiči ve Ctěnicích bydlela od 
roku 1935 do roku 1959 a popisuje 
tak kus místní historie z jiného úhlu 
pohledu. Kniha je k dostání za nece-
lých 300 korun v pokladně zámku.

 
 Veronika Cihlářová

VINOŘSKÉ VÁLEČNÉ OZVĚNY – hrdinové všedního dne
Letos slavíme výročí 80 let od konce druhé 

světové války. Pojďme si tedy konkrétněji přiblí-
žit, co tato válka znamenala pro Vinoř.

Tou nejviditelnější památkou, kterou může-
te ve Vinoři potkat, je pomník obětem druhé 
světové války v parku před hřbitovem, na kte-
rém najdete celkem devět jmen s různými osu-
dy, které ale spojil jeden společný jmenovatel 
– protinacistický odboj.

Otakar Dvořák se narodil roku 1911 ve 
Vinoři v čp. 15, vyučil se soustružníkem a poz-
ději nastoupil do letňanské továrny na letadla 
Letov. Nebyl politicky organizován, ale s nástu-
pem nacismu se zapojil do vinořské odbojové 
skupiny Františka Haise.

V sobotu 5. května 1945 odešel Otakar 
Dvořák do práce jako vždy. Během války to-
várna Letov fungovala jako opravna letadel 
německé Luftwaffe pod koncernem Junkers, 
toho dne ráno se ale výroba nerozběhla. Do-
poledne osazenstvo opustilo továrnu a zůstalo 
zde asi jen 60 lidí, kteří se začali nenápadně 
ozbrojovat. Okolo čtvrté hodiny byla německá 
závodní posádka vyzvána, aby složila zbraně, 
což zavrhl německý plukovník s tím, že se ban-
ditům nevzdá. Když se v bráně objevili dělníci 
z  Avie, ozbrojení samopaly, vzplanul boj, na 
jehož konci skončil Otakar Dvořák s prostřele-
nou hlavou.

Karel Klimt se narodil v roce 1912 ve Vyso-
čanech, vyrostl ale ve Kbelích a v roce 1936 se 
přiženil do Vinoře. Po skončení studií nastou-
pil jako letec-radiotelegrafista do ČSA a  létal 
na lince Praha–Brno–Košice–Užhorod. Karel 
Klimt se také nejdříve zapojil do odbojové sku-
piny přímo ve Vinoři, ale jen nakrátko, proto-
že se na výzvu ilegální organizace Svazu letců 
připravil na emigraci a odjel 2. srpna 1939 do 
Polska. Přes Polsko a se zastávkou ve Francii se 

nakonec v roce 1940 dostal do Anglie, kde byl 
zařazen do 311. československé bombardovací 
perutě RAF.

Českoslovenští letci se ve druhé světové válce 
stali držiteli řady prvenství, ovšem ne vždy šlo 
o primát, o který by jakkoliv stáli. Do této kate-
gorie patří válečná epizoda posádky kapitána 
Landy, do které patřil právě Karel Klimt, během 
náletu na Brémy nad nizozemským pobřežím 
v noci ze 16. na 17. října roku 1940. Dvoumoto-
rový Wellington KX-T, L7844 od 311. perutě RAF 
se tehdy totiž stal historicky první obětí němec-
kého nočního stíhače, který byl proti nepřátelům 
naveden pozemním radiolokátorem. Karel Klimt 
je pohřben na nizozemském hřbitově Doorn-
spijk, byly mu uděleny dva Československé vá-
lečné kříže, medaile Za chrabrost a byl povýšen 
do hodnosti podplukovníka in memoriam.

Manželka Karla Klimta, Vlasta Klimtová, ale 
zůstala ve Vinoři. Poprvé ji vyslýchali v červnu 
1942 po atentátu na Heydricha; vyšetřovatel za 
ní tehdy přijel na obecní úřad ve Vinoři. 17. září 
téhož roku si už ale gestapo rodiče Karla Klimta 
a také Vlastu Klimtovou z Vinoře odvezlo. V ten 
den byla zahájena na příkaz K. H. Franka Akce 
E (Aktion E – Emigranten), tedy hromadné za-
týkání příbuzných exilových činitelů a příslušní-
ků čs. armády v zahraničí. Na základě kartotéky 
emigrantů bylo v Čechách a na Moravě zatčeno 
okolo 1900 osob (manželky, sourozenci, rodi-
če do 70 let a děti nad 17 let). 

Zatčení byli internováni v  táboře ve Svato-
bořicích u Kyjova, kterým prošlo celkem asi 

3500 osob. Ve strašných podmínkách tábo-
ra žila i Vlasta Klimtová, a to až do dubna 1945, 
kdy se jí povedlo uprchnout. I  v tomto příbě-
hu se skrývá spousta malých hrdinství – počí-
naje Vlastiným švagrem Milošem Fabiánem, 
na jehož adresu posílal manželce Karel Klimt 

šifrované dopisy, a  konče strážmistrem, který 
po Vlastině zatčení pátral po jejím osudu, aby 
mohl informovat její rodiče.

Další jména na pomníku patří vinořským ko-
munistům, kteří se zapojili do protinacistického 
odboje. A nebyli v tom sami. Ve Vinoři působily 
dokonce tři samostatné odbojové skupiny, kte-
ré o sobě navíc navzájem nevěděly.

Sokolská skupina se scházela u Kadeřábků 
a jejími členy byli obecní tajemník Josef Nesní-
dal, starosta vinořské sokolské jednoty Josef 
Hofman, obvodní lékař dr. Husa ze Kbel, Josef 
Trost a  župní náčelnice Zorka Kadeřábková, 
která skupinu vedla. Sokolové byli napojeni na 
vysočanskou skupinu, která přechovávala Gab-
číka s Kubišem. Morálně i hmotně podporovali 
rodiny uvězněných nebo unikajících gestapu 
– k tomu účelu dodávali nezištně potraviny ze 
svého statku manželé Holešákovi z  Přezletic. 
Zorka Kadeřábková byla také zapojena v sokol-
ské odbojové organizaci Jindra a Josef Nesnídal 
se angažoval v tzv. Sokolské pětce, vedené žup-
ním jednatelem Beranem z Čakovic. V kronice, 
připojené k  výroční zprávě karlínské jednoty 
z ledna 1946, uvádí br. Filípek toto: „Nesmíme 
zapomenout, že v  době, kdy jsme nutně po-
třebovali dva byty za hranicemi Velké Prahy, 
ochotně nabídla svůj byt župní náčelnice Zorka 
Kadeřábková a druhý opatřila u tajemníka Jose-
fa Nesnídala, okrskového důvěrníka.“

Druhou skupinu tvořili legionáři, kteří byli 
napojeni na organizaci Obrana národa. Čle-
nové bývalé organizace legionářů odevzdávali 
dobrovolně obnos 3 Kčs měsíčně ve prospěch 
pomoci perzekvovaným. Organizace se budo-
vala záměrně tak, aby představovala tajnou 
podzemní armádu v čele s generálem Josefem 
Bílým. Po prozrazení organizace přivedly ile-
gální nitky gestapo i  do Vinoře. Zatklo místní 
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listonoše Františka Bartáska a Václava Černého 
(oba legionáři) a oba místní školníky Antonína 
Plzáka a Ladislava Havlůje a všichni byli odve-
zeni do Petschkova paláce, odkud byli propuš-
těni až po deseti dnech.

Třetí skupina vznikla z místní iniciativy a je-
jím hlavním iniciátorem byl komunista Franti-
šek Hais, který zahájil odbojovou činnost proti 
Němcům sám. Ale sám nebyl dlouho, našel po-
chopení mezi spolupracovníky na statku a za-
pojil se i adjunkt Václav Ašenbryl, syn správce 
velkostatku. Postupně ukrývali zbraně, ve 
vinořském háji vybudovali tajný úkryt, připra-
vovali kontakt pro ilegální vysílání a nakonec si 
skupina sehnala rozmnožovací přístroje, psací 
stroj a  cyklostyl, a  začala rozmnožovat a  kol-
portovat letáky k odboji. Stačil však jediný pře-
hmat, aby gestapo zachytilo stopy. Jeden z čle-
nů skupiny chtěl získat chybějící typy písmen 
do rozmnožovací sady a navštívil typografickou 
dílnu původně židovského majitele. Dílna byla 
ale zarizována a  vedoucí podezřelou zakázku 
postoupil gestapu a  už se to rozjelo. Nejprve 
zatkli Františka Haise a Jaroslava Kadlece, poz-
ději byli zatčeni další komunisté a většina z nich 
se z Mauthausenu nevrátila.

Pomník obětem druhé světové války nechal 
postavit v  roce 1946 zdejší MNV (slavnostní 
odhalení proběhlo 5. července). Na pomníku 
byl umístěn kámen s číslem 18, který připomí-
nal číslo bloku v koncentračním táboře Maut-
hausen, kde byli vězněni vinořští komunisté. 
V říjnu 2005 byla z pomníku odcizena původní 
bronzová deska se jmény padlých, která nebyla 
nikdy nalezena, a byla nahrazena deskou, která 

není z kovu. Stejně tak zmizel onen kámen s čís-
lem, ten nahrazen již nebyl.

A bohužel i Vinoř má své oběti holocaustu. 
Těmi se stali dva židovští obyvatelé z Nové Vi-
noře. V čp. 170 bydlel Hugo Dubský, který se 
narodil 8. listopadu 1866 v  Louňovicích pod 
Blaníkem. V  roce 1942, kdy byl zařazen do 
transportu, byl v  invalidním důchodu a  odká-
zán plně na invalidní vozík. Pan Dubský byl do-
praven transportem dne 20. listopadu 1942 do 
Terezína, kde zemřel o  měsíc později dne 17. 
prosince. V  čp. 252 bydlel Rudolf Kumerman 
(uváděn též jako Kummerman či Kummer-
mann), který se narodil 10. ledna 1885 v Praze. 
Z Nové Vinoře byl transportován 24. října 1942 
do Terezína, odkud o dva dny později odjel do 
Osvětimi, kde byl okamžitě zavražděn.Nn.y

Téměř na konci války, 25. března 1945, se 
stala Vinoř jedním z  cílů spojeneckého náletu 
na Libeň a Kbely. Toto téma se podrobněji ro-
zebíralo na dubnové přednášce badatele Filipa 
Vojtáška a najdete ho i na webových stránkách 
městské části. Jedním z důvodů, proč si tehdy 
obyvatelé Vinoře letadel tolik nevšímali, byl ten, 
že nad Vinoří létala kvůli kbelskému letišti, kde 
za války operovala Luftwaffe, letadla prakticky 
pořád. A březnový nálet nebyl pro Vinoř zdale-
ka posledním.

Vedení amerického letectva od března 1945 
vytrvale útočilo na všechna letiště v  protekto-
rátu s  cílem ničit co nejvíce letecké techniky, 
aby zabránilo jak stíhací, tak i stále ještě možné 
výcvikové aktivitě Luftwaffe. Dne 16. dubna 
1945 odstartovaly letouny  sekce A  4. Fighter 
Group ze základny Debden s  cílem zničit ně-

mecké letouny, které se dle fotoprůzkumu na-
cházely ve velkém množství na letištích Kbely, 
Letňany a Ruzyně, přičemž hlavním cílem byly 
Kbely. Okolo třetí hodiny odpolední vstoupily 
stroje do vzdušného prostoru Prahy a několik 
prvních útoků na letiště ve Kbelích proběhlo re-
lativně v poklidu a  reakce protiletecké obrany 
byla chabá. Vše se ale změnilo po několika mi-
nutách, kdy se nad východním okrajem Prahy 
rozpoutalo peklo. Hustá a  přesná palba flaku 
během dalších náletů zasáhla velké množství 
útočících mustangů a  několik jich poslala 
k zemi. Nejvíce zdecimovaná byla 336th Figh-
ter Squadron, která přišla o šest letounů a dva 
piloty. Zbylí piloti měli víc štěstí, a buď opustili 
letouny padákem, nebo nouzově přistáli. Jed-
ním z  nich byl 2./Lt. Maurice W. Miller. Jeho 
P-51D s trupovým označením VF-A byl zasažen 
palbou ze země při čtvrtém průletu nad plo-
chou ve Kbelích. Lt. Miller později popsal, že 
se mu podařilo zapálit Ju 88 uprostřed letištní 
plochy, když motor jeho stroje náhle vypověděl 
službu. Pilot neváhal, otočil poškozeného mus-
tanga směrem na východ mimo zástavbu, vy-
bral si vhodné pole a na něm přistál. Přistání to 
bylo velmi tvrdé, trup stroje se před ocasními 
plochami zlomil, vrtule i s vrtulovým nábojem 
se od stroje utrhla a skončila desítky metrů da-
leko. Pilot však přežil bez zranění a byl téměř 
okamžitě zajat německými vojáky. Letadlo se 
ihned stalo předmětem zájmu místních obyva-
tel, ale bohužel jen nakrátko – druhý den bylo 
odvezeno na vrakoviště do Kbel a Lt. Miller pu-
toval do zajateckého tábora Stalag VII A v Ba-
vorsku, kde se 29. dubna dočkal osvobození. 

n Historie
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Balony nad Vinoří
dne 4. května se odehrálo improvizované 

divadelní představení s názvem Balony nad Vi-
noří na pozemku bývalé Bělohříbkovy pískovny 
u hráze rybníků v Obůrkách. Spojené zapsané 
spolky Veselý Vinořák a Kultura Vinoř se spojily 
pod názvem souboru Jednou a dost a návštěv-
níkům přiblížily jednu vinořskou historickou 
událost, která se udála před více než 130 lety 
na Všeobecné zemské a  jubilejní výstavě. Na 
paměť této události byla také na konci celé-
ho vystoupení odhalena senátorem Davidem 
Smoljakem pamětní deska, která bude umís-
těna přímo na skále. Toto vystoupení prověřilo 
také možnosti pozemku jako přírodního amfi-
teátru, a to myslím, že dopadlo opravdu dobře. 
A  teď už příběh samotný blíže pro ty, kteří se 
nemohli zúčastnit osobně.

Všeobecná zemská a  jubilejní výstava byla 
uspořádána roku 1891 na pražském Výstavišti 
na oslavu stého výročí první průmyslové výstavy 
v roce 1791. Respektive – pražské Výstaviště při 
příležitosti této výstavy vzniklo. Hlavní projektan-
ti výstavy Bedřich Münzberger a Antonín Wiehl 
zastavěli společně s  Františkem Thomayerem, 
který se staral o sadovou úpravu, plochu o rozlo-
ze 300 000 metrů čtverečních. Vyrostlo na ní 150 
budov, kterým dominoval Průmyslový palác – 
první montovaná ocelová konstrukce kombino-

vaná se sklem u nás. 
Jeho konstrukce vá-
žila 800 tun a  oce-
lové oblouky měly 
rozpětí 38 metrů. 
Z  atrakcí spojených 
s  výstavou zůstaly 
jako památky na-
vždy v Praze kromě 
samotného Výsta-
viště s  Křižíkovou 
fontánou, která 
byla lákadlem celé 
výstavy, také Pet-
řínská rozhledna, Bludiště a  lanovka na Petřín. 
Výstava byla otevřena 15. května a  její ohlas 
byl mimořádný – více než 8700 vystavovatelů 
představilo svou produkci dvěma a  půl milio-
nu návštěvníků včetně císaře Františka Josefa 
I. Vedle výstavních objektů byla na výstavě též 
řada restaurací a  stánků, například americký 
bar s  černošskou obsluhou, Van Houtenův 
kakaový stánek, balkánská vinárna či turecká 
kavárna. V takzvané panské čtvrti se nacháze-
ly pavilóny šlechtických rodin, kde vystavovali 
například hrabě Czernin, hrabě Harrach, kníže 
Lobkovic nebo arcivévoda František Ferdinand 
d’Este. Jejich pavilóny měly podobu loveckých 

zámečků a  mysliven a  chlubily se expozicemi 
lesního a polního hospodářství, které doplňo-
valy rodové zajímavosti, jako například zkrva-
vený oděv Viléma Slavaty vystavovaný hrabě-
tem Czerninem. V  Národní politice ze dne 2. 
července 1891 byste se pak dočetli následující:

„Vinořský cukrovar, uznávaje význam 
zemské jubilejní výstavy pro veškeré 
vrstvy národní, tedy i  pro dělnictvo, 
vypravil v  neděli dne 28. m. m. na 
vlastní náklad veškeré svoje dělníky na 
výstaviště, poskytnuv jim kromě toho 
jednodenní mzdu.“

Poslední příběh začal v roce 1942, vyvrcholil ale až po válce.
Karel Zdeněk Klíma patřil k  legendám me-

ziválečné české žurnalistiky. Byl prvorepubli-
kovým „hradním“ novinářem a  přesvědčeným 
masarykovským demokratem, a  přestože se 
aktivně nezapojil do odbojové činnosti, a  v 
roce 1941 se dokonce vzdal místa šéfredaktora 
Lidových novin, byl 3. srpna 1942 předvolán 
k výslechu do Petschkova paláce, zatčen a po 
několika dnech transportován do terezínské 
Malé pevnosti, kde byl vzápětí bestiálně umu-
čen. Klímovo zatčení se stalo pravděpodobně 
v  důsledku udání, a  po válce se tento případ 
začal intenzivně vyšetřovat. Z  tohoto činu 
byl v  roce 1945 obviněn spisovatelem Janem 
Drdou a  následně sedm týdnů držen ve vaz-
bě JUDr. Svatopluk Borůvka. Z  vazby byl pro 
nedostatek důkazů propuštěn, ale 16. února 
1946 byl znovu zatčen, dodán do vazby mimo-
řádného lidového soudu a obviněn z udání K. 
Z. Klímy a spolupráce s Němci. 

Celý příběh začal těsně před válkou. Bratr 
obviněného advokáta Svatopluka Borůvky 
a  současně majitel vyhlášeného sanatoria pro 
movitější klientelu MUDr. Vladimír Borůvka 
zemřel nedlouho před začátkem okupace. 
Těsně před smrtí se s  ním ještě stihla rozvést 

žena; tuto rozvodovou při zastupoval pocho-
pitelně jeho bratr Svatopluk. MUDr. Borůvka 
své sanatorium odkázal své dceři Věře, tehdy 
ještě nezletilé, jejímž poručníkem se stal právě 
Z. K. Klíma, kvůli kterému se právě paní Borův-
ková rozvedla a kterého si po rozvodu vzala za 
manžela. Mezi rodinou Borůvkových a rodinou 
K. Z. Klímy tak panovalo značné napětí, nejen 
kvůli dědictví (bratr Svatopluk byl z rozhodová-
ní o sanatoriu naprosto vyloučen, ačkoli dříve 
s bratrem ohledně sanatoria úzce spolupraco-
val), ale také kvůli vztahu paní Borůvkové – Klí-
mové a K. Z. Klímy. Klíma a jeho žena proto žili 
v následujícím období v přesvědčení o tom, že 
Svatopluk Borůvka usiluje o jejich sanatorium, 
a také, že je udal na gestapu (když Klímu gesta-
po odvedlo, řekl právě Janu Drdovi, aby po vál-
ce oznámil policii, že ho udal Svatopluk Borův-
ka). Navíc ani jeden z nich nemohl své tvrzení 
odvolat, protože K. Z. Klíma zemřel v Terezíně 
a  paní Borůvková – Klímová v  Osvětimi pro 
svůj židovský původ. A právě v této chvíli se do 
případu vložila Marie Košťálová z Nové Vinoře. 
Ta byla patnáct let spolupracovnicí JUDr. Sva-
topluka Borůvky a byla ochotna přísežně pro-
hlásit, že se Borůvka žádného takového činu, 

z něhož byl obviněn, nedopustil, a popisovala 
ho jako věrného a  skutečného Čecha a  vlas-
tence, se kterým se střídala v  poslechu cizího 
rozhlasu a  v podávání zpráv dalším osobám. 
Prohlášením Marie Košťálové se nejspíš nikdo 
nezabýval. Té to přišlo jako zoufalá nespravedl-
nost, a tak se 26. července obrátila dopisem na 
první dámu Hanu Benešovou jako na poslední 
instanci. Ta se tomu později začala opravdu vě-
novat, slečnu Košťálovou osobně přijala v  lis-
topadu 1946 a  její výpovědi poslala ministru 
spravedlnosti Prokopu Drtinovi. Nejspíš i  tato 
přímluva pomohla tomu, že vyšetřující soudce 
rozšířil okruh svědků z okolí K. Z. Klímy, kteří 
vypovídali proti Borůvkovi, i o takové, kteří se 
v  onom rodinném sporu nacházeli na druhé 
straně barikády nebo se nacházeli mimo něj. 
Ti pak vnesli do celého případu úplně nové 
perspektivy, a  postupně se tak ukázalo nejen 
to, že pravděpodobně nebude možné Borův-
kovu vinu jednoznačně prokázat, ale navíc se 
vynořili dva noví podezřelí. Svatopluk Borůvka 
nakonec nebyl ani obžalován a 4. března 1947 
byl k velké radosti Marie Košťálové i Hany Be-
nešové definitivně propuštěn. 

 Veronika Cihlářová
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Výstavní výbor se snažil výstavu oživit 
různými atrakcemi a  obchodník Samuel Ho-
ffmann tehdy nabídl provoz upoutaného 
balonu, tzv. „balon captif“. Hoffmann si najal 
vyučeného knihaře a  knihkupce z  Kolína nad 
Rýnem, Maximiliana Wolffa, kterého znal ze 
vzduchoplaveckého klubu. Wolff s pomocníky 
Eduardem Brückem a  Alphonsem Bosawem 
balon ušil podle svých předloh přímo na mís-
tě a prohlásil se za kapitána čerstvě založené 
Pražské vzduchoplavecké školy. Balonová aré-
na a  letové ukázky započaly svůj provoz 25. 
května, kdy balon Kysibelka poprvé vzlétl do 
výše nad Jubilejní výstavu. Pokud počasí dovo-
lilo, za zvuků kutnohorské vojenské kapely se 
v aréně až dvacetkrát denně konaly vyhlídkové 
výstupy do výše 300 metrů – dál je lano nepus-
tilo. Přestože let stál 2 zlatky, zájemců o vzlet 
neubývalo. Nadšencům vzduchoplavby byly 
ale tyto letové ukázky málo, a volali po volném 
letu balonu. Wolff zpočátku razantně odmítal, 
nakonec se ale nechal přesvědčit a 16. června 
1891 balon na volný let přichystal. Za účasti 
2000 diváků se z arény balon vznesl a vystou-
pal do výše téměř dvou tisíc metrů nad zem 
a plul směrem na Letnou. Nedlouho po vzletu 
došlo ale k porušení plátna tlakem expandují-
cího nosného plynu a poškozený balon spadl 
přímo na komín slévárny a továrny na hospo-
dářské stroje Antonína Reissenzahna v dnešní 
Veverkově ulici. 

Po tomto debaklu byla v aréně provozována 
drezúra lvů, nakonec ale organizátoři výstavy-
vyhověli poptávce návštěvníků výstavy po létání 
a  do Prahy pozvali zkušené francouzské vzdu-
choplavce Louise Godarda, Édouarda Surcoufa 
a Eugéna Taupina. První let Francouzů se usku-
tečnil 23. července, kdy Édouard Surcouf vzlétl 

jednomístným balonem směr Pankrác, a  byl to 
první úspěšný volný let balonem v Čechách. Při 
čtvrté vzduchoplavbě dne 2. srpna se pak Sur-
couf přiblížil do našich končin a přistál u Dřevčic 
v poli s obilím pana Erazima. 

Vzduchoplavci podnikli z pražského Výstaviš-
tě celkem 34 plaveb, a v neděli 18. října se balo-
nová aréna a zároveň celá výstavní plocha zaplni-
la naposledy – poslední plavbou balonů skončila 
po pěti měsících i Zemská jubilejní výstava. Balo-
ny tentokrát letěly oba najednou a tento poslední 
let skončil přistáním u Vinoře. Malý balon se snesl 
za vinořskou bažantnici a Godardův balon přistál 
u vinořského cukrovaru.

Za dva dny se ale balon Victor Hugo vznesl 
do vzduchu znovu. V ten poslední den Jubilejní 
výstavy se totiž s Louisem Godardem domluvil 
nakladatel Josef Richard Vilímek na tajném vý-
letu do Moskvy. Do balonu přibrali ještě man-
žele Novotné z Drast (Vilma Novotná byla ses-
třenicí Vilímkovy ženy) a o půlnoci odstartovali 
z balonové arény na výstavišti. Zradil je tehdy 
vítr, takže místo do Moskvy doletěli nakonec 
k Baltu. Josef R. Vilímek pak o tomto úžasném 
zážitku sepsal a  ve svém nakladatelství vydal 
vtipné pojednání; svůj spisek věnoval slavnému 
vzduchoplavci v upomínku na jeho pobyt v Pra-
ze. Je to taková malinká knížečka, a přesto se do 
ní vešla i zmínka o Vinoři.

„Jakkoliv neradi loučili jsme se s  jásají-
cím a v místech těch naposledy se radu-
jícím lidem, přece dostáli jsme svědo-
mitě povinnosti, kterou ukládalo nám 
členství záhy ‚proslulé‘ školy suchopla-
vecké. Skočivše do připravených povo-
zů, ujížděli jsme úprkem – tentokráte 

také již naposledy – za volně plujícími 
balony. Jak jsme je dostihli ve Vinoři 
a  jak tam ještě jednou sloužil ‚Victor 
Hugo‘ jako balon captif, jest s dostatek 
známo z  denních listů; že jsme ale na 
zpáteční cestě do Prahy ujednali ‚tajný 
plán‘, nebylo a není známo asi nikomu.“

Poslední let balonů tedy skončil ve Vinoři, 
to ale není jediná souvislost výstavy a  Vinoře. 
Mezi iniciátory konání Jubilejní zemské výstavy 
patřil stavitel Václav Nekvasil, který o 20 let dří-
ve postavil vinořský cukrovar.

Pavilon Měšťanského pivovaru Plzeň, dnes 
známý jako restaurace Bohemia ( jedna z mála 
původních budov, která na Výstavišti zůsta-
la až do dnešní doby), postavil kutnohorský 
architekt František Buldra, který také postavil 
na Vinořském náměstí vilu ředitele cukrovaru 
Václava Jiřiny.

Vinořští obyvatelé nebyli jenom vděčnými 
návštěvníky, ale také úspěšnými vystavovateli. 
Antonín Hofman získal Bronzovou medaili ze-
mědělské rady v  kategorii „Polní plodiny, skli-
zeň 1891“, Alois Zvěřina, účetní spolkového 
cukrovaru, obdržel Bronzovou medaili výstav-
ní v  kategorii „Patenty a  vynálezy“ za přístroj 
k roztřiďování drobných mincí a dvojice řeme-
slníků Mann a Turnovský si přivezla Bronzovou 
medaili státní v  kategorii „Dopravní prostřed-
ky“ za vůz překlopňák.

Jednou z expozic na Výstavišti byla také Re-
trospektivní výstava, na níž byly vystaveny čes-
ké starožitnosti. Na té pak Emanuel Karoušek 
z  Vinoře vystavoval červené mešní roucho 
s plasticky vyšívaným křížem ze 16. století.

 Veronika Cihlářová

n Život ve Vinoři

10



11 

Vinoř poprvé na festivalu Jeden svět
 Letos se městská část Praha-Vinoř vůbec 

poprvé zapojila do mezinárodního festivalu do-
kumentárních filmů o  lidských právech Jeden 
svět. Tato premiéra pro naši městskou část byla 
zároveň výjimečnou příležitostí otevřít prostor 
pro společné přemýšlení, sdílení a dialog.

 Festival Jeden svět, pořádaný organizací 
Člověk v  tísni, přináší každoročně do desítek 
měst dokumenty, které reflektují zásadní témata 
dnešního světa – lidská práva, klima, sprave-
dlnost, svobodu, odvahu i  mezilidské vztahy 
v různých podobách. Nabízí pohledy, které čas-
to nebývají jednoduché, ale jsou o to důležitější. 

Ve Vinoři jsme uspořádali tři večerní pro-
jekce pro veřejnost a dva dny školních projekcí 
pro žáky místní základní školy. Každý večer byl 
doplněn o  pofilmové debaty s  hosty, jejichž 
osobní nebo odborná zkušenost obohatila fil-
mový zážitek o hlubší porozumění a kontext. 
Právě tato možnost debatovat, ptát se a  na-
hlížet věci z  různých úhlů je tím, co festivalu 
dodává jedinečný rozměr. 

Atmosféra během všech večerů byla vstříc-
ná, otevřená a klidná – i přesto, že témata fil-
mů byla často vážná a vyžadovala soustředění 
i odvahu se do nich ponořit. Poděkování patří 
zejména moderátorům školních projekcí a hos-
tům, kteří přijali naše pozvání a  byli ochotni 
sdílet své zkušenosti a názory s publikem. 

Věříme, že tento typ kulturně-vzdělávací 
akce má ve Vinoři své místo. Proto bychom se 
do festivalu Jeden svět rádi zapojili i  v příštím 
roce – možná s ještě bohatším programem a za 
větší účasti veřejnosti. 

Vinořský vandráček oslavil 15 let
V květnu letošního roku se konal již 15. ročník 

Vinořského vandráčku – tradiční turistické akce, 
která vede ulicemi i přírodou naší městské části. 
Pro mě osobně je tato událost víc než jen orga-
nizační výzvou. Je to srdeční záležitost, která mě 
každý rok znovu dojímá a naplňuje radostí.

Největší odměnou jsou vždy rozzářené oči 
dětí, které přicházejí do cíle plné dojmů, nad-

šení a často i příjemně unaveny. Zázemí ve farní 
zahradě pak celé akci dodává krásnou tečku – je 
to místo klidu, setkávání a  sdílené pohody. Vi-
nořský vandráček nevzniká díky sponzorům či 
velkým rozpočtům, ale díky dobré vůli, nasazení 
a spolupráci místních spolků a organizací. Prá-
vě jim patří velké poděkování – bez nich by akce 
neměla svou jedinečnou a srdečnou atmosféru.

Zvláštní poděkování patří také rodině Mer-
hautů, která nám každý rok s úsměvem věnuje 
pro děti na startu kynuté buchty – milý a oblí-
bený detail, který k Vinořskému vandráčku už 
neodmyslitelně patří.

Děkuji všem, kteří se do letošního ročníku 
zapojili, pomáhali, přišli – a těším se, že se příští 
rok opět potkáme.

Dobrodružná Noc s Andersenem ve Vinoři 
I letos se Komunitní centrum VINCENT zapoji-

lo do celosvětového projektu Noc s Andersenem, 
který spojuje děti prostřednictvím knih, fantazie 
a  společně stráveného času. Letos jsme připra-
vili program pro děti druhých a třetích tříd a celý 
večer se nesl v  duchu napínavého tématu „Velká 
novinová hra“. Tu vytvořila vinořská kronikářka Ve-
ronika Cihlářová – jako dlouhodobý projekt, který 
od ledna vychází na pokračování ve Vinořských 
novinách. My jsme se tímto tématem inspirovali 
a  přenesli jeho atmosféru do naší Noci s  Ander-
senem. Děti si pod vedením mladé nadějné uměl-
kyně Elišky Doležalové vyrobily detektivní průkazy 
a deníky, s nimiž se vydaly na pátrací stezku. Ta je 
dovedla přes sérii indicií až na úřad městské části, 
kde je přivítal pan starosta a provedl je jeho zákuli-

sím – byl to pro děti nejen zábavný, ale i velmi silný 
a inspirativní zážitek. 

Celý program včetně přespání jsme připravi-
li u  nás ve VINCENTu a  velmi si vážíme podpory 
a aktivní účasti paní učitelek, bez jejichž pomoci by 
celý večer nemohl proběhnout tak hladce a v tak 
příjemné atmosféře. Po návratu z výpravy následo-
vala společná večeře, čtení a spaní v připravených 
spacích pytlích. Ráno jsme začali rozcvičkou, sní-
daní a plní dojmů jsme děti předali rodičům. 

Noc s  Andersenem je pro nás každý rok krás-
nou událostí – a jsme rádi, že i tentokrát jsme mohli 
dětem nabídnout večer plný fantazie, dobrodruž-
ství a smíchu. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli, a  těšíme se 
opět napřesrok!

n Život ve Vinoři – Vincent, p. o. 



Družina skládala písničky

Děti z  vinořské družiny složily 
několik hitovek. Sice se teď nedosta-
nou do rádií, ale třeba jejich autoři 
jednou ano. A to je to, oč tu běželo. 
Ukázat dětem, „Jak se dělá písnička“, 
přišel skladatel vážné hudby a kytari-
sta Lukáš Sommer. Videoukázka jeho 
tvorby propojená s ukázkou notové-
ho zápisu navedla děti k tomu, jak na 
to. Děti na připravené linky společně 
zapsaly pár notiček a pak pod lehkým 
vedením pana skladatele hledaly 

melodii. Na chvíli se staly i  básníky, 
když vymýšlely písničce text. Nadšení 
panovalo na obou stranách. A tak se 
zrodily hitovky jako „Píseň o pejskovi 
Zuzance“ (první třídy), „Miky smaží 
karbanátky“ (druhé třídy) a  trochu 
drsnější skladba o zvířátkách s refré-
nem „Když tě chytí, tak tě sejmou“ 
(třetí třídy). Nejdůležitější bylo pood-
halit dětem cestu k hudbě a k tomu, 
„Jak se dělá písnička“. Příště se vydá-
me do plenéru s malířem.

Společně s našimi seniory:  
péče, setkávání a zážitky v komunitním centru

V našem komunitním centru ve Vinoři se již 
tradičně snažíme vytvářet prostor, kde se senio-
ři cítí vítáni, respektováni a kde mají možnost se 
pravidelně setkávat, sdílet své zkušenosti, zážit-
ky i radosti všedních dnů. Každé pondělí od 13 
hodin se ve víceúčelovém bezbariérovém sále 
schází naše seniorská komunita. Tato neformál-
ní setkání jsou pro mnohé z nich milou součástí 
týdne – pokaždé se na sebe těší, povídají si, 
často se dělí o zahradnické zkušenosti a inspi-
rují se navzájem.

Rok 2025 jsme zahájili aktivně a  s chutí. 
Někteří z  našich nejaktivnějších seniorů se 
hned zkraje ledna zúčastnili Novoročního 

sousedského putování, které spojilo příjemné 
setkávání s pohybem v okolí. O týden později 
jsme přivítali nutriční terapeutku, která ve své 
přednášce nabídla cenné rady a  informace 
o  zdravém stravování ve vyšším věku – téma, 
které vzbudilo zasloužený zájem.

Velkým zážitkem pro všechny zúčastněné 
byla návštěva ministra vnitra Víta Rakušana na 
konci ledna. Senioři tak měli jedinečnou mož-
nost zeptat se přímo zástupce vlády na otáz-
ky, které je dlouhodobě zajímají – například 
budoucnost provozu pošty ve Vinoři či situaci 
kolem Vinořského zámku. Začátkem února nás 
navštívil také radní pro sociální oblast Martin 

Mach, a  i tato diskuze přinesla řadu podnětů 
a nových informací.

V únoru zároveň odstartoval kurz anglického 
jazyka pro přihlášené zájemce, který bude probí-
hat až do června. V rámci osvětového cyklu jsme 
nabídli také přednášku o  nástrahách internetu, 
jež se setkala s velkým ohlasem. Naši senioři se 
pak jako každý rok aktivně zapojili do masopust-
ního průvodu a s radostí přichystali v komunit-
ním centru občerstvení – chléb se sádlem, do-
mácí koláče i něco na zahřátí pro dobrou náladu.

S příchodem jara jsme se vydali na komen-
tovanou vycházku po Praze, během níž nás 
zkušená průvodkyně provedla Pohořelcem 

n Život ve Vinoři – Vincent, p. o. 
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a  malebným Novým Světem. Před Velikono-
cemi jsme přivítali zástupce naší městské části, 
kteří seniory přišli pozdravit, podělit se o  no-
vinky z dění ve Vinoři a přinesli i  tradiční veli-
konoční mazance.

Začátkem května jsme společně navštívili 
botanickou zahradu v  Malešicích, kde jsme si 
užili nejen krásu jarní přírody, ale i  odborný 
výklad o pěstovaných rostlinách. A co nás čeká 
dál? V červnu připravujeme další přednášku – 
tentokrát na téma umělé inteligence – a  také 
celodenní výlet na Kokořínsko zaměřený na 
bylinky. Pod vedením zkušené bylinkářky se 
během procházky seznámíme s různými druhy 
divokých bylin a naučíme se z nich vyrábět pří-
rodní produkty. Výlet bude doplněn obědem 
a doprava je zajištěna zájezdním autobusem.

Letní měsíce necháme volnější, abychom 
si všichni mohli užít čas na zahradách, cha-
lupách a  dovolených. Už nyní se ale těšíme 
na podzimní aktivity – hned v  září se naši 
senioři zúčastní Seniorády, kterou letos pořá-
dají Letňany. V plánu je také výlet na výstavu 
Zahrada Čech v Litoměřicích, další tematické 

přednášky a samozřejmě pravidelná pondělní 
setkávání, která jsou srdcem naší seniorské 
komunity.

Děkuji všem, kteří se účastní, pomáhají 
a  svým nadšením přispívají k  tomu, že naše 
centrum žije. Budeme se těšit na další společ-
né chvíle.

Novoroční sousedské putování aneb Generace na cestě
První akcí letošního roku se stalo Novoroční sousedské putování – 

a hned nastavilo laťku pořádně vysoko. Dá se říct, že šlo o takovou zimní 
verzi oblíbeného Vinořského vandráčka, tentokrát ale určenou opravdu 
pro všechny věkové kategorie. A když říkáme všechny, myslíme to doslova. 
Nejmladší putovnice, která se vydala na trasu, měla necelých sedm měsí-
ců, zatímco nejstaršímu poutníkovi bylo úctyhodných osmdesát let. Právě 
tato rozmanitost účastníků nám udělala obrovskou radost. Vidět, jak se na 
cestu vydali rodiče s kočárky, parta mladých přátel, ale i senioři s odhod-
láním projít trasu, je něco, co dává celé akci jedinečný smysl. Sousedské 
putování není jen o  pohybu a  objevování okolí – je to také o  setkávání, 
sdílení zážitků a utužování vztahů mezi lidmi z naší komunity. Cesta byla 
volná, každý si ji mohl přizpůsobit podle svého. Někdo zvládl projít všech-
na komunitní centra, někdo se zastavil jen u nás ve VINCENTu, kde jsme 
pro poutníky připravili občerstvení, aby se zahřáli a odpočinuli si. Bram-
borový krém, koláče i žitný chléb s pomazánkami zmizely jako mávnutím 
kouzelného proutku – což je pro nás tím nejlepším důkazem, že chutnalo. 
Co bylo ale nejkrásnější? Pohled na vyfoukané tváře od lednového větru, 
na jiskřivé oči a úsměvy účastníků. Všude kolem byla vidět radost, kterou 
vyplavily endorfiny, a uvolnění, které přinesl pohyb a příjemné rozhovo-
ry na trase. Novoroční sousedské putování bylo o radosti z pohybu, ale 
také o něčem víc. Připomnělo nám, že i v mrazivém lednovém počasí má  
smysl vyrazit ven, potkat se s ostatními a prožít společně něco výjimečné-
ho. Děkujeme všem, kdo přišli, a těšíme se na další sousedská setkání – ať 
už s batohem na zádech, nebo třeba je n u hrnku čaje v našem centru! 

Zvláštní poděkování za skvělou spolupráci patří: Komunitní centrum 
Sýpka Čakovice, Komunitní Centrum Satalice, Antonin Vrba kolektiv za 
přípravu kreativní dílny a Café&House Bistro Vinoř za občerstvení.

 Markéta Kilingerová

n Život ve Vinoři – Vincent, p. o. 



Vítání občánků
Naše komunitní centrum připravuje slav-

nostní ceremoniál Vítání občánků, který je vždy 
příjemnou a dojemnou událostí. Letos na jaře 
jsme přivítali 12 dětí narozených od července 
do prosince 2024.

Ceremoniál se koná ve společenském sále 

Pod Normou, kde vládne slavnostní a zároveň 
srdečná atmosféra. O  krásný kulturní dopro-
vod se tradičně postaraly děti z mateřské školy, 
které potěšily všechny přítomné svým milým 
vystoupením a  vlastnoručně vyrobenými přá-
níčky – za to jim patří naše velké poděkování.

Za městskou část přišla novým občánkům 
pogratulovat a předat drobné dárky paní mís-
tostarostka. Další slavnostní Vítání občánků 
plánujeme na podzim a bude určeno pro děti 
narozené v období od ledna do července 2025. 
Už teď se na tuto milou událost těšíme!

ZŠ a MŠ Praha-Vinoř  – Beethoven v tělocvičně
Naše škola se i letos připojila k oslavě Evrop-

ského dne hudební výchovy a děti si při té příleži-
tosti osvojily v hodinách hudební výchovy hru na 

tělo k Osudové symfonii, kterou věnovaly svým 
učitelům jako dárek ke Dni učitelů. Pro všechny 
posluchače i účastníky to byl úžasný zážitek.

Děkujeme všem šikovným muzikantům 
i učitelkám hudební výchovy, které s nimi Osu-
dovou secvičily.

n Ze života Vinoře ZŠ a MŠ Praha-Vinoř, p. o.
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BESIP RideWheel show na kole
V pátek 9. 5. měly děti možnost zhlédnout 

poutavou show na kole. Devadesátiminutový 
program se uskutečnil na školním hřišti, kde 
se postupně ve třech blocích vystřídaly děti 
jak z mateřské školy, tak i základní školy napříč 
jednotlivými třídami. Program byl mimo jiné 
zaměřený na bezpečnost při jízdě na kole, vy-
bavení cyklistického kola, správné a bezpečné 
oblečení cyklisty, či na to, jak se správně zacho-
vat při nehodě. Žáci si připomněli důležitá čísla 
IZS a dopravní značení, se kterými se jako cyk-
listé setkáváme. Děti byly aktivně zapojovány 
a za správné odpovědi získaly drobné odměny 
(reflexní nálepky, náramky, trička).

Největší nadšení ovšem přineslo vlastní 
vystoupení mladého cyklisty Tibora, který na 
svém kole dokázal neuvěřitelné věci. Překoná-
val překážky, předvedl jízdu na kladině, dokon-
ce skok do výšky jen na zadním kole, přičemž 
se výška laťky zvedala a zvedala a soupeřem mu 
byl jeden z našich školních skokanů. Napětí stří-
dalo úlevu ze zvládnutého úkolu. Jedním z nich 
bylo přeskočit na zemi ležící paní učitelky, za 
který Tibor získal zasloužený potlesk. Ten sa-
mozřejmě patřil i statečným učitelkám.  Zkrátka 
show, jak má být, a prima strávené dopoledne. 

 Iveta Koníčková

Exkurze do Drážďan 2025
V pondělí 28. 4. 2025 se žáci sedmých tříd 

zúčastnili poznávací exkurze do Drážďan, hlav-
ního města spolkové republiky Sasko. Účast 
zájemců byla opravdu vysoká, a to v počtu 55 
dětí. Odjezd od školy byl v  ranních hodinách 
moderním dvouposchoďovým autobusem. 

Po příjezdu do tohoto malebného města 
přezdívaného „Perla baroka“ díky četným ba-
rokním památkám nebo „Florencie na Labi“ 
jsme nejprve navštívili Gläserne Manufaktur 
Volkswagen. Zde měly děti příležitost nahléd-
nout přímo do výrobního procesu elektroaut 
vyráběných dle individuálních přání zákazníků. 
Následovala procházka historickým centrem, 
v němž jsme navštívili nejznámější dominanty: 
Semperoper, Zwinger, Hofkirche, Residenz-

schloss, Brühlsche Terasse, Fürstenzug, Frau-
enkirche a Altmarkt s jarními trhy, které si žáci 
mohli projít a sami vyzkoušet němčinu při ko-
munikaci s místními trhovci. :) 

Po ochutnání saských specialit jsme se vydali 
k Labi, kde jsme nastoupili na parník a kochali se 
pohledem na nádhernou polabskou přírodu, vily 
a  zámky připomínající Itálii. Po odpočinku jsme 
stále za doprovodu slunečních paprsků přešli 
nejstarší most tohoto města Augustusbrücke, 
a octli se tak ve čtvrti Neustadt, pro niž jsou typic-
ké četné obchůdky, galerie, bary, hudební kluby, 
restaurace, pouliční umělecká vystoupení... 

My jsme však zamířili k  Mölkerei Pfund, 
prodejně s  mlékárenskými výrobky, která je 
počítána mezi ty nejkrásnější na světě, a  je 
zapsána dokonce i  do Guinnessovy knihy 
rekordů. Zde byla naše 
společná exkurze ukon-
čena, a  mohli jsme se tak 
zcela unaveni, od sluníčka 
opáleni a  především plni 
krásných společných zážit-
ků vrátit domů. Tento výlet 
se prostě vydařil po všech 
stránkách na jedničku 
s hvězdičkou. :)

  Mgr. Hana Zlámalová

n Ze života Vinoře ZŠ a MŠ Praha-Vinoř, p. o.



Zařazení školy do projektu KOMPAS
Na základě dlouhodobých vynikajících vý-

sledků v mezinárodním srovnávání žáků 9., 7. 
a 5. ročníků a nadprůměrných výsledků u přijí-
macích zkoušek na střední školy, zejména v ma-
tematice, byla naše škola vybrána do projektu 
KOMPAS jako škola, která bude poskytovat 
rady, supervizi a  metodickou podporu dalším 
účastníkům projektu. 

Přestože nejsme ani matematická, ani jinak 
zaměřená škola, naši žáci v  minulých letech 
opakovaně dosahovali výborných výsledků 
ve všech testovaných oblastech, tedy v  mate-
matice, čtenářské gramotnosti i přírodovědné 
gramotnosti.

Projekt KOMPAS je společnou aktivitou Čes-
ké školní inspekce a Národního pedagogického 

institutu. Během poskytování podpory ze strany 
NPI a ČŠI nabízí školám, které potřebují podpo-
ru, supervizní setkání s ředitelem úspěšné školy. 

Ráda bych touto cestou poděkovala všem 
kolegům, protože díky nim a  jejich usilovné 
práci se můžeme řadit mezi nejúspěšnější školy.

 Ing. Slávka Lupačová, ředitelka školy

n Ze života Vinoře
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FabLab University kamion dojel až do Vinoře
Ve dnech 10.–11. února 2025 měli žáci 7. 

a  8. tříd možnost zúčastnit se speciálního vý-
ukového programu, jehož náplní bylo vyzkou-
šet si moderní výrobní stroje, přístroje, a to ve 
speciálně upraveném návěsu zaparkovaném 
přímo před budovou školy.

Pod vedením lektorů byli nejprve všichni 
seznámeni s  využitím laserové řezačky, 3D 
tiskárny, robotického ramene, řezacího 
plotru a  termolisu. K  vidění byly samo-
zřejmě i  nejrůznější výrobky, které se 
dají pomocí těchto přístrojů vyhotovit. 

I naši žáci si po prezentaci mohli jeden výrobek 
sami zhotovit. S velkým nadšením se tak pus-
tili do tisku samolepek, jmenovek, přívěsků na 
klíče, potisku triček, tašek…

Na závěr programu byli žáci také sezná-
meni s  výhodami i  nevýhodami elektromobilů. 
Na vlastní oči si tak mohli pro hlédnout model 
Hyundai Ioniq 6, který dokonce získal ocenění 
Světové auto roku 2023. Samozřejmostí byla 
i  možnost usednout do pohodlných sedadel 
a při troše odvahy si i zatroubit. :)

Rozhodně se vyplatilo tento program ob-
jednat, a  naše žáky tak nadchnout pro práci 
s nejmodernější digitální technologií. Zároveň 
si mohli uvědomit její úzké propojení s tradiční-
mi řemesly. Hana Zlámalová

Naše škola se stane KiVa školou
Máme velkou radost, že se nám od školního 

roku 2025/2026 po dlouhých jednáních poda-
řilo zapojit do programu prevence šikany 
Kiussamista Vastaan (proti šikaně) – zkrá-
ceně KiVa, což ve finštině zároveň znamená 
milý. KiVa je celoškolní program prevence 
a intervence šikany, vyvinula jej finská Uni-
verzita v Turku a je masivně využíván nejen 
ve Finsku, ale i v mnoha dalších zemích. 

Metodika, kterou v ČR zajišťuje společ-
nost Schola empirica, je přizpůsobená čes-
kému prostředí. Pedagogové se snaží ve tří-
dách šikaně předcházet a řešit ji efektivně. 

Jak to funguje? Všichni žáci budou 
pravidelně absolvovat KiVa lekce. V  rámci 
těchto lekcí/hodin je čekají diskuze, práce 
ve skupinách, videa i trénink různých komu-
nikačních situací pod vedením třídního uči-
tele. Lekce se zpočátku zaměřují na obecná 
témata, jako je například význam respektu 

v mezilidských vztazích, později na konkrétněj-
ší témata. Důležitým aspektem je také to, jakou 

roli při udržování nebo zastavení šikany hraje 
kolektiv. Žáci se zamýšlejí nad různými mož-

nostmi, jak jako kolektiv šikaně odolávat. 
Tyto dovednosti také prakticky nacvičují.

Program dětem pomáhá, aby se ve tří-
dě i  ve škole cítily bezpečně, vzájemně se 
podporovaly a  byly k  sobě všímavé. Vede 
je k  tomu, aby se v  případě potíží nebály 
obrátit na dospělého, kterému se mohou 
svěřit. Cílem programu je vytvářet ve třídě – 
a potažmo v celé škole – bezpečné prostředí 
založené na vzájemné důvěře mezi dětmi 
a dospělými.

Součástí programu je i pravidelný moni-
toring, který školám umožňuje sledovat, zda 
má program kýžený efekt. K tomu slouží také 
každoroční anonymní dotazníkové šetření.

Věříme, že naše zapojení do programu 
KiVa bude velkým přínosem.

 vedení školy
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Lyžařský kurz Strážné 1. 3. – 8. 3. 2025
V sobotu 1. 8. se před školou sešlo 50 ly-

žařů. Někteří zkušení horalové, jiní jeli zakusit 
kouzlo hor poprvé v životě. Celý týden nás pro-
vázelo sluníčko a  jarní teploty. Sněhu bylo ale 
ještě dostatek.

Po příjezdu jsme se ubytovali, dali si oběd 
a  vyrazili vstříc prvnímu dobrodružství, na 
běžky. Pro většinu to byla premiéra. Všichni to 
zvládli s úsměvem od ucha k uchu.

V neděli a v pondělí jsme trénovali sjezdové 
lyžování. Na začátek jsme využili sjezdovky 
ve Strážném a druhý den jsme již brázdili 
svahy v Bubákově a Herlíkovicích.

V úterý dopoledne jsme se vybl-
bli na sněhu u chalupy a odpoled-
ne opět vyrazili na běžky. Tento-
krát směr hřebeny Krkonoš.

Ve středu jsme si užili další 
slunečný den na sjezdovkách. 
Navečer za námi zavítal člen 
horské služby, aby dětem práci 
horské služby přiblížil.

Čtvrtek patřil celodennímu vý-
letu na běžkách. Azurová obloha nás 
doprovázela celý den, výhledy z  vrcholů 
hor byly úchvatné. Dvě skupiny vyrazily přes 
Hříběcí boudy, na Friesové boudě jsme se 
občerstvili a  pokračovali směr Strážné. Třetí 
skupina pokořila Pláně, a měla tak celý Špindl 
jako na dlani.

V pátek byly tradiční závody ve sjezdu. 
Vzhledem k  teplému počasí jsme místo rych-

lostního závodu zvolili „krasojíz-
du“ s povinnými prvky. Užili jsme 
si u toho spoustu legrace.

Myslím, že se všem lyžařský 
kurz plný slunce a smíchu líbil.
 Eva Titěrová a ostatní kolegové

Baráčníci nezahálí – jaro uvítali na Malé Straně  
a Den matek oslavili v Křenku

Dva týdny před Velikonocemi je Smrtná ne-
děle. Dle tradice se v tento den vynáší Morana 
a vítá se jaro. 6. dubna tohoto roku se vinořští 
baráčníci spolu s baráčníky malostranskými vy-
pořádali se zimou přímo v srdci Prahy u Sovo-
vých mlýnů. A že toho dne byla zima pořádná! 
Za doprovodu harmoniky a  veršů, vyvoláva-

ných naším sousedem Karičkou v  roli Kecala, 
kráčel průvod s Moranou historickými ulicemi 

Malé Strany k Vltavě. Tam byla zapálena a vho-
zena do vln. Odplouvající Smrtka a  modré 

n Ze života Vinoře – kultura 



nebe nad Karlovým mostem signalizovaly, že 
se zimou je letos už konec! Ale pro jistotu se 
Vinořáci odebrali zahřát zpět do teplé náruče 
hospůdky U Tří zlatých trojek.

V sobotu 10. května bylo naopak velice pří-
jemné teplo, a  tak naše baráčnické tanečnice 

přijaly pozvání na oslavu Dne matek do Křen-
ku. Zde se jim dostalo vřelého přijetí, zatančily 
českou besedu a  za to byly, stejně jako další 
přítomné ženy, odměněny rudou růží. Baráč-
nické kroje opět vzbuzovaly značnou pozor-
nost, a tak i projíždějící cyklisté zastavovali, aby 

si naše tetičky mohli vyfotografovat. Atmosféra 
obou akcí první poloviny roku byla příjemná, 
a proto jsou v plánu již další baráčnické meren-
dy přímo ve Vinoři, na kterých se jistě budeme 
potkávat.

 Jarka Krákorová, OB Vinoř 

Masopust
V sobotu 8. února 2025 se před Vinořským 

hřbitovem shromáždil průvod tradičních i ne-
tradičních masopustních masek i několika ci-
vilních příznivců. Cikánka požádala zástupce 
obce o  symbolický klíč a  masopustní vládu 

nad Vinoří a  mohlo se vyrazit. Cestou jsme 
navštívili několik zastavení, kde si naši souse-
dé připravili výborné občerstvení pro všechny 
účastníky, kteří postupně cestou přibývali, vč. 
doprovodu báječných strážníků 

MP. I díky nim jsme bez úhony dorazili do cíle 
u Café&House Bistra pod Normou, kde Smr-
ťák setnul basu a masopustní průvod ukončil. 

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a tě-
šíme se zase za rok.

n Ze života Vinoře – KULTURA VINOŘ, z. s. 

18



19 

Mezinárodní den žen
v  sobotu 8. března 2025 jsme v  dopoledních hodinách před 
Normou obdarovali spoustu nejen místních vinořských žen, 
ale i  těch z daleka, jako např. z Liberce, Ústí nad Labem, či 
jen projíždějících v autě nebo linkou MHD květinou a malým 
dárečkem (drobnou kosmetikou). Celkem jsme rozdali 200 
ks krásných květů žlutých růží či barevných gerber. Nezapo-
mněli jsme ani na ženy pracující v tento sváteční den, ať už 
v Normě, v Café&House Bistro Vinoř, v Pekárně a cukrárně 
Marcipánka, či v Květinářství Gábi. A to bylo radosti! 

Pohádkový les
Je až neuvěřitelné, jak ten čas letí. V sobotu 26. dubna 2025 ve 

Vinořské oboře proběhl již 5. ročník POHÁDKOVÉHO LESA. K tomuto 
půlkulatému výročí jsme chtěli připravit něco speciálního, takže mu předchá-
zela anketa, kde jsme od dětí zjišťovali, jaké pohádkové postavičky by chtěly 
v lese potkat. Proto letošním tématem byly postavy z kreslených animovaných 
pohádek a seriálů. Na startu čekal na všechny účastníky Mimoň Dave se sou-
těžními kartičkami, v lese pak s úkoly např. Ježek Sonic, Spongebob s Patrikem, 
Tlapková patrola, prasátko Pepa, po lese pobíhal Shrek a Kocour v botách, no 
a v cíli rozdával ceny Mickey s Minnie. Počasí tentokrát bylo úplně ukázkově 
slunečné, a možná i proto přišlo neuvěřitelných cca 460 dětí. Všichni, kdo se 
na pořádání výročního Pohádkového lesa podíleli, vám srdečně děkují, že jste 
je poctili svou účastí. Uvidíme, co přinese ten další, 6. ročník.

Balony nad Vinoří
V  rámci spolupráce našeho spolku se 

spolkem Veselý Vinořák, z.s., vznikl divadelní 
projekt s  názvem Jednou a  dost pod režijní 
taktovkou vinořské kronikářky Veroniky Cihlá-

řové. Ten k 50. výročí připojení Vinoře k Praze 
připravil divadelní představení BALONY NAD 
VINOŘÍ, věnované historické události přistání 
horkovzdušných balonů v roce 1891 ve Vinoři. 

Termín představení se kvůli nepřízni počastí 2x 
měnil, až se ho nakonec podařilo uskutečnit 
v  neděli 4. května 2025 odpoledne v  Obůr-
kách. A stálo to za to!

Filmová stezka pro starší 
a pokročilé

další, v pořadí již třetí FILMOVOU STEZKU PRO STARŠÍ A POKROČILÉ 
jsme připravili na neděli 18. května 2025. Start byl tradičně v Živanické ulici 
naproti Pohankovu rybníku a cesta vedla hřištěm v Podskalí, okolo rybníku 
v Obůrkách s cílem u Café&House Bistra pod Normou. Zde účastníci obdrže-
li odměnu, jejíž součástí bylo i malé občerstvení v bistru. V letošním roce byla 
tematická zastavení věnována starým českým seriálům do roku 1989. Ačkoliv 
vás přišlo málo, doufáme, že jste si stezku užili a zúčastníte se opět příští rok.

A NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
Rodinné hry

V sobotu 31. května 2025 od 1 4 hod. se připravte už na 3. ročník aktivity 
pro celou rodinu s názvem RODINNÉ HRY se startem opět od Café&Hou-
se Bistra pod Normou a s cílem v areálu u rybářů. Tam na vás budou čekat 
pěkné ceny a malé občerstvení v podobě buřtů piva, vína a malinovky. 

Pohádky (KUVIDLO)
V rámci Dětského dne v neděli 1. června 2025 se můžete těšit na po-

hádku O KŘEMÍLKOVI S VOCHOMŮRKOU ve Farské zahradě ve Vinoři. 
Další dvě tradiční letní pohádky zahrajeme před prázdninami po vysvěd-
čení v pátek 27. června 2025 a na začátku školního roku v pondělí 1. září 
2025 vždy od 17 hodin v Hoffmanově dvoře.

n Ze života Vinoře – KULTURA VINOŘ, z. s. 
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A to není zdaleka vše
od čtvrtka do neděle 25.–28. září 2025 pro 

vás chystáme další ZAHRÁDKÁŘSKOU VÝ-
STAVU, v sobotu 11. října 2025 další STEZKU 
ODVAHY pro kategorii 15+, v neděli 12. října 
2025 DRAKIÁDU , v sobotu 1. listopadu 2025 
vás nepřipravíme o tradiční LAMPIOŇÁK, v pá-

tek 5. prosince 2025 o  průvod MIKULÁŠ JDE 
VINOŘÍ a ve středu 11. prosince 2025 ČESKO 
ZPÍVÁ KOLEDY. 

Ale to už moc předbíháme. Je toho hodně 
a  my věříme, že si z  naší nabídky připravova-
ných akcí vyberete, a  my se na vás budeme 

těšit. Pokud jste navštívili některé naše již pro-
běhlé akce, můžete si prohlédnout fotogalerie 
v  odkazech na našich webových stránkách 
www.kulturavinor.cz. 

Přejeme vám krásné letní dny.  
 Vaše Kultura Vinoř, z. s.

BoulderKontejner odstartoval naplno! 
Zip-line, řízky a první krok k lezeckému are-

álu ve Vinoři
Když se poslední dubnový víkend otevřela 

brána skautského pozemku a z lodního kontej-
neru vykoukly první barevné chyty, bylo jasné, 
že se něco děje. A dělo se hodně! BoulderKon-
tejner, nový komunitní lezecký projekt, měl 
svou slavnostní premiéru – a byla to premiéra 
se vší parádou.

Během soboty a  neděle přišlo více než 120 
návštěvníků, z  řad vinořských rodin, místních 
sportovců i úplných nováčků, které k akci přilá-
kala zvědavost (a možná vůně řízků). Atmosfé-
ra? Nadšená, pohodová, občas i napjatá – hlav-
ně na slackline nebo při výskoku na nejvyšší chyt.

Na děti i dospělé čekalo 8 herních a doved-
nostních stanovišť, kde bylo potřeba přemýš-
let, spolupracovat, překonávat vlastní strach 
i držet rovnováhu. Největší hvězdou programu 
byla jednoznačně zip-line, která vozila účastní-
ky vzduchem téměř až ke vchodu do kontejne-
ru. Právě tam pak mnozí zažili svůj první kon-

takt s lezením – a někteří se ani nechtěli pustit.
Počasí vyšlo na jedničku, slunce nám přá-

lo, a  tak se mohlo sedět, povídat a  ochutná-
vat. Padlo přes 120 limonád a  stejný počet 
piv a  také 26 kilo řízků doplněných poctivým 
bramborovým salátem. Srdce lezců sice bijí pro 
vertikálu, ale bez pořádného občerstvení by to 
nebylo ono. Kdo chce lízt, musí jíst!

BoulderVinoř: První krok je v kontejneru, 
ale míříme výš

BoulderKontejner není jen osamělý projekt 
na zapomenutém pozemku. Je to začátek vět-
šího snu – projektu BoulderVinoř, jehož cílem 
je vytvořit ve Vinoři komunitní lezecký areál 
dostupný dětem, školám, sportovním klubům 
i jednotlivcům. Chceme nabídnout zázemí pro 
tréninky, otevřené lezení i akce pro veřejnost – 
a to nejen sportovní, ale i kulturní a vzdělávací.

Lezení je sport, který propojuje pohyb, 
přemýšlení a  důvěru. A  právě tyto hodnoty 
chceme rozvíjet i  v rámci BoulderVinoř. Boul-
derKontejner je první etapou, která zároveň 

slouží jako test, jak takový prostor funguje, co 
komunita potřebuje a kam se můžeme společ-
ně posouvat.

Děkujeme všem, kteří nás na cestě podpořili
Vznik BoulderKontejneru by nebyl možný 

bez podpory mnoha jednotlivců i  institucí. 
Velké díky patří všem přispěvatelům z  crowd-
fundingové kampaně na Hithitu – bez vaší dů-
věry by to nešlo. Speciální poděkování pak míří 
firmě Lancomat a Obchodní akademii Satalice, 
které projektu pomohly opravdu významně.

Stejně tak si vážíme dlouhodobé podpory 
od Městské části Praha-Vinoř, Městské části 
Praha-Satalice a  obce Zeleneč. Společně tak 
dokazujeme, že když se spojí občanská iniciati-
va s ochotnými partnery, dají se věci rozhýbat. 
A někdy i rozlézt.

Těšíme se na vás u  BoulderKontejneru od 
června pro všechny, každou středu, více se do-
zvíte na našem webu nebo na sociálních sítích 
HO Satalice. A  těšíme se i  na to, co společně 
vytvoříme dál! PhDr. David Stella

n Ze života Vinoře – sport 
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Ministar se činí ve svých turnajích 
  Starší přípravka  

Ročník 2012 hájí stupně vítězů ve své kate-
gorii. A bude opět 8. 5. reprezentovat náš klub 
na memoriálu Karla Nárovce a Václava Ševčíka 
v Ústí nad Labem-Neštěmicích.

Mladší dorost tento rok tvoří společný tým 
Vinoře a Kbel. Našich kluků je v týmu většina. 
Bohužel po odchodech několika hráčů se na 
jaře nedaří tak jako na podzim, ale kluci se sna-
ží a bojují. Dokonce mají naplánovanou účast 
na mezinárodním turnaji v Mnichově. 

V červenci proběhnou na hřišti tradiční pří-

městské campy Indipro. Konkrétně to budou 
2 termíny, a to 7.–11. 7. a 14.–18. 7. 2025. 

Děkujeme velice za pomoc a za podporu 
rodičům a  přátelům klubu při jarní údržbě 
celého areálu. 

Dále bychom chtěli zmínit, že fotbalový tým 
naší základní školy pod vedením pana učitele 
Mgr. Miloslava Machky se dostal do finálového 
turnaje základních škol, který proběhl 24. a 25. 
4. 2025 v Nymburce. Náš tým byl složen pře-
vážně z hráčů našeho klubu FK Vinoř. Jsme hrdí 
na to, jak reprezentovali naši školu, ale zároveň 
i  klub Vinoře. V  celorepublikové konkurenci 

naši kluci skončili jedenáctí, ale je třeba říci, že 
tým Vinoře byl složen i ze 7. a 8. ročníků a byl 
proti týmům složeným převážně z žáků 9. roč-
níků rozhodně důstojným soupeřem. 

Velkou radost nám také udělala nominace 
Ondry Novotného (ročník 2013) do výběru 
Prahy v kategorii hráčů U12. Na začátku května 
odehrál turnaj pořádaný Pražským fotbalovým 
svazem ve Vejprnicích u Plzně.
Po roční pauze opět proběhne Memoriál hráčů 
nad 35 let, a to 22. 6. 2025, Turnaj Jiřího Čadka. 

Stále je možné do konce května přihlásit 
svůj tým. Více detailů na našich FB stránkách.

n Ze života Vinoře – sport

Stále přijímáme nové hráče, kontakty na 
trenéry a další informace na www.fkvinor.cz.

Rovněž jsme oživili FB profil 
Fotbalový klub Vinoř 1928

Aktuality z Areálu Jirky Čadka
  A-tým   zlepšil na jaře svoje výkony a drží se 
v horní polovině tabulky I. A třídy.  Sledujte náš 
profil na FB, webové stránky a  přijďte hráče 
podpořit.

  Naši starší žáci   hájí přední příčky ve své kate-
gorii.  Jsme nadšení, že se klukům tak daří, od-
ráží to nejen celoroční práci, ale také srpnové 
předsezónní soustředění v  Chotýšanech u  Be-

nešova, které klukům výrazně navýšilo technic-
ké dovednosti i  fyzičku. Fotbalové soustředění 
se bude konat i letos, a to konkrétně 17.–22. 8. 
Účastnit se ho bude téměř 70 dětí a 10 trenérů!
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LISTOPAD 2024

LANGSCHOVÁ Mária 75 let

KAVAN Luboš 80 let

BEČKA Ladislav 85 let

RABOCHOVÁ Marie 96 let

JAVOROVÁ Věra 96 let

PROSINEC 2024 92 let

SEMECKÝ Jaroslav 75 let

SVOBODA Petr 80 let

PODROUŽEK Václav 85 let

PODROUŽKOVÁ Marcela 85 let

SYROVÁTKA Karel 91 let

HŘEBÍČEK Václav 92 let

LEDEN 2025 92 let

BUREŠ Zdeněk 75 let

HORÁK Jaroslav 75 let

PARKMANOVÁ Marie 75 let

BENEŠOVÁ Daniela 80 let

VLASÁK Jiří 80 let

ŠULCOVÁ Pavla 85 let

ŠTĚPNIČKA Miloslav 91 let

VOKÁL Josef 97 let

ÚNOR 2025 80 let

CIMERMANOVÁ Helena 75 let

POLIČ Přemysl 75 let

NEDVÍDKOVÁ Miluše 91 let

NOVOTNÁ Františka 92 let

BŘEZEN 2025 90 let

ŠNOKHOUS Vladimír 80 let

OUHRABKA Josef 85 let

DOUBEK Josef 90 let

MARKOVÁ Alena 90 let

DUBEN 2025

KŘENKOVÁ Jana 75 let

KŘEŠOVÁ Helena 75 let

KUDRNÁČ Petr 75 let

PIPEK Vilém 75 let

SUCHÝ Jiří 75 let

VANĚK Josef 80 let

ČERNÁ Marie 90 let

MLEJNKOVÁ Zdeňka 92 let

KOUBKOVÁ Božena 93 let

KVĚTEN 2025

BAHENSKÁ Vlasta 75 let

ČECH Jiří 75 let

JARÁ Libuše 80 let

KOBRNOVÁ Hana 80 let

HŘEBÍČKOVÁ Vlasta 91 let

BLAHOPŘEJEME VšEM JUBILANTůM, KTEŘí OSLAVILI NAROZENINy V MĚSíCíCH LISTOPAD, PROSINEC 2024 ✿ LEDEN, ÚNOR, 
BŘEZEN, DUBEN A KVĚTEN 2025 A SOUHLASILI S UVEŘEJNĚNíM VE VINOŘSKéM ZPRAVODAJI.

Společenská rubrika

Rybářské závody v Dřevčicích

Dne 3. 5. 2025 se konaly rybářské zá-
vody v  Dřevčicích na obecním rybníku 
Dřevčice. Kromě dospělých se závodů 
zúčastnili v  dětské kategorii, z  celkového 
počtu 12 dětí, i dva zástupci z rybářského 
kroužku ČRS MO Praha-Vinoř. Adéla Svo-

bodová a Jindřich Neumann se umístili na 
3. a 2. místě a  jako cenu obdrželi diplom, 
pohár a dárkový poukaz do rybářských po-
třeb. Oběma moc gratulujeme a  přejeme 
jim mnoho budoucích úspěchů v lovu ryb.

 Rybářský spolek Vinoř
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Máme všem Vašim chutím otevřeno.
Těšíme se!

Bohdanečská 203, Praha 9 - Vinoř 
v resortu Prague City Golf 

ZAVÍTEJTE K NÁM!
Každý týden nové menu.

Speciální gastronomické akce.
Pravidelný program pro děti.

Možnost pořádání oslav.
Prostory k pronájmu.

RESTAURACE 

n Pozvánky a Inzerce

Pavel Hokr – hudební škola, Středisko volného času Všenory 
 
 

 
 
 

➢ KVC VINCENT 
 

klavír, kytara (elektrická i akustická), 
rychlokurz klavíru pro dospělé 

➢ hrajeme písničky, které si vybíráte 
➢ učíme se hrát pro vlastní potěšení 
➢ koncertujeme 2x ročně 
➢ první 2 hodiny výuky jsou nezávazné 

HRAJEME NAPŘÍKLAD: SKÁKAL PES, TŘI ČUNÍCI,   
MACH A ŠEBESTOVÁ, DĚLÁNÍ, HÁDEJ, V LESE, 
HONKY TONKY BLUES, JAHODA, NAŠE CESTY, 
SOFIA, PIRÁTI Z KARIBIKU, HALLELUJAH, WOLVES 

PŘIHLAŠOVÁNÍ: doporučujeme v květnu nebo v červnu 

  PŮJČOVNA: DIGITÁLNÍ KLAVÍRY, KYTARY, KLÁVESY 

 info@pavelhokr.cz   608 745 262    www.pavelhokr.cz 

martin.mach
Přeškrtnutí
a inzerce?

martin.mach
Lístek s poznámkou
eventuálně:Pozvánky / Inzerce

monika.nova
Lístek s poznámkou
prosím opravit
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KALKULACE ZDARMA  20 LET
ZKUŠENOSTÍ 

V OBORU

• SÍTĚ PROTI HMYZU
• ŽALUZIE, ROLETY
• BIOKLIMATICKÁ PERGOLA
• OKNA A DVEŘE PLASTOVÉ,
HLINÍKOVÉ

Tel: 773 027 732 
Praha 9 -Vinoř

info@zaluzieokna.cz  www.zaluzieokna.cz

Vinořský zpravodaj, celobarevný tisk
- řádková inzerce a rozměr 88x 126 mm      500 Kč, formát ¼ A4 (cena za grafické zpracování inzerátu: 200 Kč)

- rozměr 182x86 mm                                        650 Kč, formát 1/3 A4 (cena za grafické zpracování inzerátu: 200 Kč)

- rozměr 182x126 mm                                  1.000 Kč, formát ½ A4 (cena za grafické zpracování inzerátu: 300 Kč)

- rozměr 182x168 mm                                  1.300 Kč, formát 2/3 A4 (cena za grafické zpracování inzerátu: 400 Kč)

- rozměr 182x257 mm                                  2.000 Kč, formát A4 (cena za grafické zpracování inzerátu: 500 Kč)

Pokud se jedná o subjekt s trvalým pobytem, případně sídlem společnosti nebo provozovnou v MČ Praha-Vinoř, platí sleva 20 % z konečné částky. 
Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH. Grafické zpracování je volitelná služba.

martin.mach
Lístek s poznámkou
Tady mi prosvítá nějaký podklad?

monika.nova
Lístek s poznámkou
POZOR, PROSVÍTÁ
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CETIN pokrývá Vinoř 
Nepropásněte rychlou internetovou přípojku 

zdarma
Společnost CETIN a. s. přebírá ve Vinoři optickou síť firmy 
Scancom a postupně přivádí vysokorychlostní optické při
po jení do dalších částí obce. Vinoř tak čeká technologický 
skok. Už brzy tu vyroste moderní optická síť, která přinese 
stabilní a rychlý internet do domácností, firem i úřadů.

Co vám optická síť přinese?
Optický internet znamená konec pomalého načítání videí, 
nestabilního připojení a výpadků při videohovorech s rodinou. 
ať už pracujete z domova, vzděláváte se na internetu nebo 
jen rádi sledujete filmy ve špičkové kvalitě, optika vám zajistí 
rychlost, na kterou se můžete spolehnout. Navíc to zlepší 
možnosti podnikání v obci a zvýší její atraktivitu nejen pro 
potenciální nové obyvatele, ale i pro firmy.

Jak si nejrychlejší internet zařídit?
Instalace optické přípojky do vaší nemovitosti bude 
zdarma, pokud kontaktujete nejpozději do 30. června 2025 
našeho partnera emailem nebo po telefonu s požadavkem 
na zajištění souhlasu s umístěním optické přípojky.

Jakub Smolík 
Email: jakub.smolik@fibonet.cz
Telefon: +420 608 544 398

n Pozvánky a Inzerce
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n Pozvánky a Inzerce
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n Pozvánky a Inzerce

ZÁMECKÝ AREÁL CTĚNICE - pozvánky

Neděle 22. 6., 10.00–16.00
Na plný plyn s Autoklubem ČR
Připoutejte se, vyrážíme do Ctěnic! V neděli tu startuje den 
plný legendárních vozů, závodní historie a adrenalinových 
zážitků. 

Co vás čeká?
Přehlídka veteránských vozidel, jejich komentovaná pro-
hlídka a také panelová výstava o české závodnici Elišce 
Junkové. Ze současnosti si ukážeme rallye automobil, pro-
hlídneme si zblízka policejní vůz a vyzkoušet můžete také 
otočný simulátor autonehody. S BESIP si připomeneme zá-
sady bezpečnosti silničního provozu a Český červený kříž 
představí novinky v oblasti poskytování první pomoci. Nej-
menší se vyřádí na dopravním hřišti, ve šlapacích autíčkách 
či při tvořivých dílnách. Součástí akce jsou také stánky s ob-
čerstvením. 

Více na www.muzeumprahy.cz
Vstupné: 100 Kč / 70 Kč, děti do 7 let zdarma

Sobota a neděle
5. 7. a 6. 7. 

vždy v 11.00 a 15.00

Křížem krážem 
ctěnickým zámkem
Zajímá vás, co se skrývá za zavřenými dveřmi? Proč se 
do zámku vchází skrz věž? A kde přesně jsou vzácné 
renesanční a gotické nástěnné malby? Pojďte si projít 
ctěnický zámek křížem krážem a odhalit odpovědi nejen 
na tyto otázky. 

 

Více na www.muzeumprahy.cz
Vstupné: 150 Kč / 100 Kč

Sobota 20. 9.
10.00–16.00

Jablkobraní
Tradiční ctěnické Jablkobraní doprovodí moštování jab-
lek ze zámecké štěpnice, tematické prodejní stánky 
i program nejen pro rodiny s dětmi. Jarmark nabídne 
osvěžující cider, mošty, jablečné speciality, víno, domá-
cí džemy a sirupy a mnohem více! V zámeckém parku 
proběhne samotné moštování, těšit se můžete také na 
koncert akordeonového tria či na loutkovou pohádku 
v podání skvělého Naivního divadla Liberec.

Více na www.muzeumprahy.cz
Vstupné: 100 Kč / 70 Kč, děti do 7 let zdarma
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martin.mach
Lístek s poznámkou
Ta fotka je trochu zdefmornovaná na výšku. Je potřeba ji říznout dole a/nebo nahoře.

martin.mach
Lístek s poznámkou
Foto: Františka Machová

monika.nova
Lístek s poznámkou
prosím opravit

monika.nova
Lístek s poznámkou
prosím opravit




